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Oddzielne Nra „Czasu,“ o ile zapas starczy w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Miejscowa w K rakow ie...............
Pocztą w państwie Austryackiem 

„ do Niemiec i Włoch . . .
* „ Francyi i Anglii . . . .

Belgii, Szwajcaryi i Turcyi

na rok na kwartał na 2 miesiące
złr. 20 złr. 5 złr. 4

„ 24 „ 6 .  5
„ 32 „ 8 ,  6
„ CO > 15 „ 10
w 48 .  12 ■ 8

na 1 miesiąc 
złr, 2 
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»  5
„ 4

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. - liisty z pieniędzmi i przekazy 
pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracyi „Czasu" w Kra
kowie. — Listy reklamacyjne niezapieczętowane niepodlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie 

przyjmuje się. — Bękopisma nadsyłane Redakcyi niezwracają się, lecz bywają niszczone.

Prenumeratę przyjmują:
W  H r a k o w i e i  Administracya „CZASU,“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego,
tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca 
sza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 cnt. Xadenlane 
(na 3 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cnt. za każdy raz. Oołaczenla 
«Io „Czasm“ (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzempl. dla 
zamiejscowych, a 50 cnt. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Przypadającą należytość uprasza 
się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Prenumeratę i ogłoszenia przyjm ująw  Wie
dniu. p. A. Oppelik, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinandstrasse Nr. 38. Na Francyę i Anglię 
w Paryżu p. W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 33. Ogłoszenia zaś: w Wiedniu Wallfischgasse 
Nr. 10, W Hamburgu, Frankfurcie n. H., Berlinie, Lipsku, Bazylei (Szwajcarya) i Wrocławiu pp. Haasenstein 
i Vogler; w Wiedniu F. Lob, Reichsrathsplatz N. 2. i R. Mosse Seilerstatte N. 2, Rotter & Com. Riemerg. 13; 
W Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. R. Mosse; W Frankfurcie n. M. p. (x. L. Daube & Com.

K raków  17 lipca.
W ydział krajowy zajmuje się w tej chwili, 

o ile wiemy, sprawą kredytowych stosunków 
naszego kraju, i w tym celu przed niedawnym 
Czasem zebrał grono ludzi fachowych, którzy 
wybrali z pomiędzy siebie dwie podkomisye: 
jednę do kredytu większych właścicieli, drogą 
do kredytu włościańskiego. Z góry jednakże 
zgodzono się , że więksi właściciele mają do
statecznie zapewnioną możność korzystania z 
kredytu, i że względem nich wypada jedynie 
zastanowić się nad potrzebą ulepszenia sto
sunków; kiedy sprawa kredytu włościańskiego 
przedstawia dotych.zas zupełnie otwarte pole 
do działania, nie tylko bowiem idzie tu o o- 
tworzenie właściwych źródeł kredytu, ale na
wet sporną być może sama sprawa korzyści 
ztąd wynikających. Bez uprzedzenia patrząc 
na stosunki włościańskie zaprzeczyć się nie 
da, że nasi włościanie nie umieją ciągnąć ko
rzyści z tak potężnego środka kultury. Chłop 
nie zna ulepszeń w gospodarstwie, a pożyczka 
staje się cHań najczęściej początkiem ruiny ma
jątkowej. Faktów tych nie można zapominać, 
wolność rozrządzania dowolnego swą własno
ścią, tak niedawno nabytą, stała się zgubną 
dla włościan, oddała ich w ręce lichwiarzy. 
Niepodobna dziś jednak ograniczać wolności 
nabytej, ani podawać w wątpliwość zobowią
zań niebacznie przyjętych: chodzić więc jedy
nie może o zaradzenie fatalnym następstwom, 
które już są i jeszcze przyjść mogą.

Podobnie jak dziś są obdłożone majątki 
włościańskie, stosunkowo nawet daleko więcej 
były obciążone majątki większe w chwili za
łożenia Towarzystwa kredytowego w Króle
stwie Polskiem, które przecież uratowało je 
z toni oparłszy się na trafaych zasadach. Nie 
można przeto z góry odrzucać myśli przyjścia 
z pomocą kredytowi włościańskiemu, a jeżeli 
rzecz sama przez się jest trudniejszą w wy
konaniu, to znowu posiadamy środki więcej 
urozmaicone do jej urzeczywistnienia. Dawniej 
nie znano tylu licznych instytucyj, mogącvcb 
z łatwością spełniać potrzeby ludności, a ten? 
samem powołano do życia jedynie Towarzy
stwo kredytowe. Dziś i dla większej własno
ści takie Towarzystwa nie wystarczają, albo
wiem dają kredyt hipoteczny na czas długi; 
ztąd więc wypadła potrzeba otworzyć większej 
własności kredyt na potrzeby bieżące, krót
kotrwały, oparty przeważnie nie na ziemi, ale 
na osobistej rękojmi. Zadanie to spełnia dia 
nich Towarzystwo zaliczkowe, przed kilku laty 
otwarte w Krakowie na zdrowych zasadach.

Taki kredyt Osobisty uzyskują włościanie 
w Towarzystwach zaliczkowych i Kasach po
życzkowych, licznie otwieranych po kraju wszę- 
dzie, gdzie Rady powiatowe czynnie zajęły się 
tą sprawą. Jakkolwiek pożyteczne, nie zdolne 
są one przecież wyrwać z rąk lichwy tych, 
co ras popaduą w jej ręce; a w wielu innych 
razach są istotnie niedostateczne, mianowicie 
do sprowadzenia ulepszeń w dobrobycie wło
ścian. Dla tego też z przyjemnością dowie
dzieliśmy się, że ważną sprawą kredytu wło
ściańskiego, sprawą poprawy bytu ludności 
wiejskiej zajęła się naj pierwsza nasza instytu- 
cya autonomiczna. Nie wątpimy, że wszystkie 
właściwości tak ważnej k restyi zostaną wszech

Część literacko-artystyczna.

stronnie rozebrane, wszelako już dziś uważa
my za potrzebne powiedzieć, iż nie przypu
szczamy wcale, aby podniesienie dobrobytu 
ludu zależeć miało od powstania jednej insty- 
;ucyi, albo od użycia jednego lub drugiego 
środka ratunku Instytućye nowe, tudzież wszel
kie reformy z góry idące, są tylko środkami 
pomocniczemi, które o tyle korzyści przynieść 
są w stanie, o ile natrafią na szczerą, czyn
ną i ciągłą pomoc w społeczeństwie.

Kredyt ofiarowany na najłagodniejszych wa
runkach, najbardziej racyonalnie zastosowany, 
jest wielkim nabytkiem dla społeczeństwa, ale 
można go nadużyć, można równie zmarnować, 
a tem samem zginąć przezeń, jak zapożycza
jąc się u lichwiarza na najwyższe procenta.
I takby się stało niezawodnie, gdyby społe
czeństwo samo nie przyszło w pomoc swą pra
cą. Wiadomo, jak ciężkie warunki lichwa na
łożyła drobnej własności; ale i to wiadomo, 
że lichwiarz ustąpi nie raz do połowy i czwar
tej części swych urojonych pretensyj, jeśli ma 
pewność wydobycia reszty w prędkim czasie. 
Byłoby więc przedewszystkiem zadaniem czoła 
naszego obywatelstwa, aby starali się wziąć 
w swoje ręce likwidacyę długów włościań
skich, ochraniając w ten sposób naszych wie
śniaków od wyzyskiwania niegodziwego, przy 
którem dłużnik ciągle płacąc, coraz ma wię
ksze długi do spłacenia. Przez takie wdanie 
się w sprawę, możnaby osłonić włościan od 
dalszego wyzyskiwania i zapewnić trwałą pod
stawę rozwoju instytucyi, któraby miała im 
przyjść z pomocą. Nie jest to wcale łatwe 
zadanie, mianowicie teraz, kiedy panuje zupeł
ny rozdział społeczny w naszym kraju; a 
wszakże byłby to dopiero wstęp na drogę po
prawy losu i dobrobytu najliczniejszej klasy 
naszej ludności. Wyrwać włościan z rąk li 
chwy, to uchylić dopiero groźne na razie nie 
bezpieczeństwo; aby je stanowczo usunąć, na 
leży dać popęd rozwojowi ludu, trzeba zająć 
się jego umoralnieniem, zamykaniem karczem, 
podniesieniem przemysłu, pomocą w poprawie 
gospodarstw i tylu innemi sprawami, które 
dopiero łącznie a dłogo w jednym duchu kie
rowane, zdolne są wpłynąć na rozwój ogólne
go dobrobytu.

Praca to niezawodnie długa i mozolna, ale 
bez niej nie może być mowy o zmianie sto
sunków na lepsze, bez aiej zawsze kraj nasz 
pozostanie biernym, i niezdolnym do samoi
stnego działania. Żeby kraj podnieść z upad
ku nie wystarczą najgorętsze mowy, najtrafniej 
obmyślane plany, do tego konieczną jest cię
żka i nieustanna praca. Zadanie to nazbyt wiel
kie, aby okupić je można lekko, bez ofiar i 
poświęcenia. W tym duchu zawsze pojmowa
liśmy obowiązki względem kraju i dla tego 
nigdy nie przestaliśmy wołać o gminę zbio
rową, nawet wówczas kiedy niemal sami jedni 
wyznawaliśmy tę zasadę. Rozumiemy wybornie, 
że może być wygodniej wyłączyć się z gminy, 
źadnemi nie obarczać się obowiązkami, ale ten 
wzgląd osobisty nie może przemagać tam, gdzie 
w grze jest interes kraju i dla tego równie 
tu jak gdzieindziej pragniemy skupienia sił i 
wspólnego działania.

To też podzielając zdanie, że iastytucya kre
dytowa dla mniejszej własności może być u

żyteczną, sądzimy zarazem, że pożytek z niej 
tylko wówczas będzie niezawodnym, jeżeli na
sze społeczeństwo kwestyę dobrobytu ludu bę
dzie uważało za sprawę kraju całego, i z po
czuciem dobra publicznego przystąpi do pracy, 
nad jego wyzwoleniem i podniesieniem. Nie
wątpliwie wszyscy stąd odniosą korzyść, ale 
również pewnem jest, że praca ta bez ofiar 
się nie obejdzie; ofiary te zaś będą istotnie 
znaczne, jakkolwiek nie materyalne, potrzeba 
bowiem zrobić poświęcenie z lenistwa ducha, 
z uprzedzeń i pewnej że tak powiemy wygo
dy osobnej. Z drugiej znowu strony położenie 
dzisiejsze daje sposobność okazania dowodów, 
że dobrobyt ludu nie jest wcale obojętną rze
czą dla kraju i jego właściwych przedstawi
cieli. Jest to chwila najodpowiedniejsza do zy
skania nadwerężonego zaufania i przywrócenia 
obopólnej zgody klas społecznych.

KORESPONDENCYA „CZASU1!
Lwów 16 lipca*

(E .)  Lwowska Rada wiejska wiol® kłopotu ma 
obecnie z utrzymaniem swego kompotu. Wszystko, 
oo żyje, wybiera się na wieś lub do wód; łatwo 
pojąć, że i szeregi Radców miejskich znacznie s'.ę 
przerzedziły. Udzielano już dawniej wiele urlopów— 
na ostataiem posiedzeniu udzielono znowu dziesięć 
urlopów po dwa lub trzy miesiące, między innemi 
także i prezydentowi miasta, który po przebytej nie
dawno ciężkiej chorobie potrzebuje wywczasu. Ra
dzie miejskiej grozi teuy zupełne zdekompletowanie. 
To też na wczcrajszcai posiedzeniu uczynił Dr M a
d e j s k i  waioaek, aby R ide, miejska na dwa mie
siące czynności swa zawiesiła, upoważniając pre- 
zyriyum, a względnie Magistrat do załatwiania spraw 
administracyjnych, nie cierpiących zwłoki. Wsze
lako wniosek ten napotśał aa silną opozyoyę, któ 
rą reprezentowali pp. Mdletet (wiceprezydent) Ju 
lian Czerkawaki, Kulczycki i Dąbrowski. Wykazy
wano, że gdy aię Rsda w komplecie nie zbierze, 
sprawy nagłe i tak będzie musiał załatwiać prozy- 
dast lub jego zastępca, a zrzeczenie się Rady swoich 
agend na rzecz prezydyum byłoby niebezpiecznym 
precedensem. Rada miejską przeszła tedy do po- 
r;.ąd«u dziennego nad wnioskiem p. Msdoyakiego, 
a wybrano jedynie di legata, który w razie prze 
szkody prezydenta i wiceprezydenta m iałby pro 
wadzić czynności.

Na tam samem posiedzeniu prezydent podał do 
wi&domośoi Rady pismo Namiestnictwa, którem 
oznajmiono Radzie podziękowanie Cesarza za wy 
razy kondolenoyi z powodu zgonu ś. p. Cesarza 
Ferdynanda.

Od kilku lat, mianowicie od czasu, gdy pojawiła 
się we Lwowie ostatnia epidemia oholery, nawo
ływano powszeohnie o zaprowadzenie stałej desin- 
fekcyi miasta. Ankieta zwołana przez magistrat, 
uchwaliła jednogłośnie konieczną potrzebę takiej 
desinfekoyi, przynajmniej w gorących miesiącach 
lata. Dotąd jednakżj na ten wydatek nie było sta 
łej rubryki w budżecie miejskim, a dopiero wczo 
raj uchwalono w tym celu użyć 3000 złr.

Bezpieczeństwo publiczne na przedmieściach lwow- 
skioh daje dotąd wiele do życzenia, a jeśli nie 
słyohać o częstych rozbojach, to nie należy tego 
przypisywać czuwaniu strtżf policyjnej, lecz raczej 
tej okoliczności, iż każdy tsm ma się na ostrożno
ści i sam sobio strzeże zagrodę. Żołnierzy poli
cyjnych w nocy na da lszy ch  przedmieściach wcale 
obaozyć nie można. Uznała jednak potrzebę zwięk
szenia czujności policy a lwo wska i zażądała od 
missta, aby dostarczyła jej lokalów, w celu urzą
dzenia strażnic na dalszych przedmieściach. To 
również uchwalono.

Gmina m. Lwowa posifids w mieście t. z. hotel 
„Angielski", który reprezentu je  bardzo znaczną

wartość i położony jest na jednem z najpiękniej
szych miejsc miasta. W zeszłym roku zwalono 
stare budowle ca tym placu, a plac sam wysta
wiono na sprzedaż przez publiczną lioytecyę. Gdy 
ednakże na całość kupiec się nie nadarzył, po

dzielono miejsce na parcele, wszelako z równym 
skutkiem. Dopiero teraz zgłaszają się kupcy na 
jo szczególne parcele. Na tym placu rozłożył się 
obecnie znany wam teatr Melliniego.

Kasyno mieszczańskie we Lwowie postanowiło 
rozpisać pomiędzy swymi członkami subskrypcyę, 
w celu wybudowania własnego gmachu. Zamiarowi 
;emu sprzyja obecnie okoliczność, że przez połą 
ozenie się z resursą mieszczańską, kasyno zyskało 
filkudziesięciu zamożnych członków, którzy liczne 
subskrybują udziały, tudzież ta okoliczność, że 
bank kredytowy galicyjski zamierza przyjść w po
moc kasynu, przez przyjęcie na siebie operacji 
iredytowej. Za pomocą udziałów po 20 złr., zbie

ranych w miesięcznych ratach po 2 złr., ma być 
zebrany kapitał 10,000 złr., za który zakupiony 
>yć ma grunt pod budowę. Go potem stać się ma, 
;o jaszcze dotąd jest tajemnicą finansistów, któ

rzy jednak zapewniają, że w razie zebrania kapi- 
:ału na grunt, przedsiębiorstwo udać się musi.

Ks. Leon S a p i e h a ,  bawiąoy od niedawna w 
Krasiczynie, zachorował ponownie.

W tych dniach odbywają się w szkole gospo 
darstwa losowego pierwsze egzamina doroczne, w 
obecności osłonka kuratoryi p. O r l e c k i e g o ,  
radcy Namiestnictwa.

Małżonka p. Henryka Strzeleokiego, dyrektora 
szkoły lasowcj, odniosła dziś w skutek zapalenia 
się spirytusu znaczne poparzenia.

Bawi tu od dnia wczorajszego poeta nasz Teofil 
e n a r t o w i c z ,  który, jeśli mu lekarze nie wska

żą innej drogi, temi dniami wybiera się na psrę 
tygodni do Krakowa. P. Lenartowicz przyjeżdża z 
1 Goch i jest mocno cierpiącym. Wiezie on ze so
bą trylogię poetyczną, opiewającą w pieśniach to 
irycznych, to epicznych, przedhistoryczne czasy 
;rodów Krakowa, Poznania i Lwowa na tle opo

wieści gminnych. Poeta nasz zamierza wydrukować 
obszerne swe praoe w Krakowie.

W ie d e ń  16 lipca.

(R .)  Dzienniki tutejsze i pruskie kręcą się jak 
mogą, ale nie wiedzą, co z tym fantem pccząć, 
t. j. że królowi bawarskiemu nie podobało się p z u - 
feeć spotkania z Cesarzem niemieckim. „U Bog 
i króla bawarskiego wszystko jest możebnem“ -  
tym płaskim żartem pocieszają się i starają się 
ukryć małą klęskę, jaką poniosły. Bo juściż w naj
lepszym razie zachowania się króla bawarskiego ns 
korzyść niemiecką tłómaczyć r.io można. Król Lu 
dwik II., który już po trzykroć wyśliznął się sie
ciom, jskiemi go złowić chciano, pragnął uniknąć 
wszelkiego pnzoru, jakoby zamierzał osobiście wpły 
oąć na ruch wyborczy w Bawaryi i przysporzyć 
sił ob >zowi liberalno-niemieckiemu. Stronnictwo pa- 
tryotyozno-kośoielne w Bawaryi nie omieszka sko
rzystać z zachowania się króla, lubo i tak — jak 
zapewniają —  było pewnem zwycięztwa. Klęskę 
poniosło szczególnie berlińskie bióro prasowe, a 
zwłaszcza Nordd. Allg. Z tg , która przyjąwszy spo
tkanie Cesarza Wilhelma z Królem Ludwikiem zt 
fakt niewątpliwy, witała je już w artykule wstę
pnym i wyprowadzała zeń wnioski polityczne ze 
względu na ruch wyborozy w Bawaryi. Tutaj nie
które pisma radeby koniecznie spotkanie N. Pane 
z Cesarzem Wilhelmem w Ischl, które z pewnością 
było nader ssrdecznem, postawić na równi ze zjaz
dem N. Pana z Carem w Eger, a prócz tego na
legają na Cesarza Wilhelma, aby pojechał do Włoc1 
celem zrównoważenia zjazdu weneckiego.

W obecnej porze ciszy polityczsćj zamieszki na 
uniwersytecie w Pradze nabierają pewnego znacze
nia politycrnego. Już od niejakiego czasu widO' 
cznym jest pewien prąd przeciw powoływaniu pro 
fesorów uniwersyteckich z Niemiec, tudzież prze 
ciw propagandzie niemieckićj na uniwersytetach 
austrysekiob. Zdaje się wszelako, że z prądem tym 
spór uniwersytetu praskiego z rządem w żadnym 
nie zostaje związku. Wyrodził on się bowiem z 
kłótni między jednym z profesorów a jednym z 
radców namiestniotwa w Pradze, który się nie bar
dzo łagodnie obszedł z pierwszym. Z tej kłótni 
niezadowoleni profesorowie niemieccy w Pradze 
wzięli poahop do podania Bię do dymisyi i do de 
monstrowania mowami, jakoby duch niemiecki miał 
ulegać przaśladowaniom na uniwersytetach austry- 
ackieb. Skargi te znajdą zapewne dźwięczne echo 
w Berlinie.

Berlin 13 lipoa.
Prześladowanie prasy katolickiej w Berlinie, a 

zwłaszcza Germanii trwa ciągle z równą zawzię
tością dochodzącą do śmieszności. X. Majunke jak 
wiecie jest ciągle w więzieniu; p. Koziołek skaza
ny na rok, uszedł przed karą; p. Ernest Thienne 
na dziewięć miesięoy, a redaktor obecny p. Gustaw 
Taube ma przed sobą nie wiem wiele procesów: 
oskarżony jest o obrazę kanclerza, ministerstwa, 
rządu prowiacyonalnego i wiele innych. Ma się ro
zumieć, że trybunały uznają go winnym w ka
żdym razie. Zaozyna to nawet oburzać liberałów, 
ttórzy nie lubią, aby zagrażano wolności słowa.

W obec jednak tej surowości dla prasy, tem 
więcej dziwią artykuły finansowe Gazety K rzyżo
wej, które zawsze jeszcze stoją na porządku dzien
nym rozmów w stolicy. Jakimże się to dzieje spo
sobem, że ks. Bismark tak skory do wytaczania 
irooesu o obrazę, a tem bardziej o potwarz wszel- 
ńm dziennikom, nie pociągnął przed kratki tego 
unkrowskiego pisma? Domyślają się, że po za 
Gazetą stoi ktoś inny, przeciw komu wystąpić nie 
wypada, lub też że są może szczegóły w artykn- 
seh tych oparte na dowodach tak namacalnych, 

iż było niebezpieoznie wydobywać je na jaw. Ależ 
ona wyraźnie utrzymują, że kanclerz powodują się, 
a stronnictwo rządowe bierze natchnienia od Bleich- 
ródera i consortee, że era bismarkowska to era 
tych panów — zgoła wszystko to wielkie sprawia 
wrażenie. Sama walka religijna w sowem przed
stawia się świetle. Dają się słyszeć nawet pytania, 
czyby to nie było początkiem upadku? A wszystko 
eśt Dader mgliste i niepewne, bo cóż po tem, co 
Kreuzzeitung nszywa erą Bleichioder-Bismark ?

Stanowisko Bawaryi i Niemiec południowych za
czyna być wielkim tutaj niepokojem. Prasa nie
miecka nie przestaje dąsać się na Anglię za jej 
zachętki mięszania się w sprawy kontynentu. Rą- 
daby nawet wyszydzić to niespodziewane ocknienie 
się Albionu, które zdaje się być bardzo niedc- 
godnem.

Zbliżenie się prawie poufałe Rosyi do Austryi 
robi także wiele złej krwi tutaj. Tłómaczą to w 
ten spoBÓb, jakoby całe znaczenie było w związku 
trzech cesarzów. Rzeczą jednak jest pewną, że 
w tym związku Niemcy odgrywają tę rolę, jaką 
zmuszone były przyjąć w ostatniem przesileniu eu- 
ropejskiem, a które nie odpowiada woale preten- 
syom do powszechnej hegemonii. .  _

Z powodu podróży króla Szwedzkiego do Rosyi 
dzienniki szwedzkie mówią dużo o Rosyi i o przy
szłości. W taj przyszłości upatrują bardzo prawdo
podobno starcie między Rosyą a Niemcami i sta
wiają nawet pytanie: z jakiej strony w tym przy
padku winny się znajdować Szwecya, Norwegia i 
Dania, czyli świat skandynawski? Król Oskar w 
trudnem znajduje się położeniu. Wiadomo, jak 
niedobrze w Szweoyi przyjęto wynurzenia, które
zrobił był w Berlinie. Jeszoze więcej możeby na
rażał swą popularność, gdyby schlebiał Rosyi pod
czas swego pobytu, a nie ma i tak wiele do stra
cenia, bo w ogóle król Oskar nie bardzo jest od
swyoh poddanych lubiony.

Ł U C K
s t a r o ż y t n y  i d z i s i e j s z y

przez T. J. Steckiego.

(Dalszy ciąg).

To była ostatnia wyprawa Lubarta, na niej się 
kończy działalność jego i historya odtąd nie czy
ni o nim wzmianki. Spokojnie po tylu harcach 
i trudach w Łucku żywota dokonał w roku 1385 
czy ^586, z pewnością jednak przed wstąpieniem 
na tron synowca swego Jagiełły. Śmierć to więc 
była na czasie, nie wiedział już bowiem, jak  zdo
bycze, tylu trudam i Litwie ojczyźnie jego nabyte, 
a do których sam przez la t blisko czterdzieści 
tak uporczywie ustaleniu Polski przeszkadzał, 
ostatecznie tejże Polsce się dostały, nie dożył ru 
gowania dzieci swych z ojcowskiej dziedziny. Nie 
jako wojownik, bo tym go nazwać nie można, ale 

? .Partyzant, nie ma sobie L ubart równego 
T  , złejąch. Zatrzymaliśmy się dłużej nad osobi- 
s ością jego, rozbieraliśmy szczegółowo wszystkie 
jego wyprawy> |J0 z ,jziej amj Łucka ściśle zwią
zane również jak  i sama postać jego, bez któ
rej tego starego grodu, stolicy, o k tórą walczył 
przez la t tyle, w wyobraźni przedstawić sobie nie 
umiemy. W ustach dzisiejszych nawet pokoleń, 
samegoż gminu, miasto to nazwę grodu Lubarta 
dotąd przechowało, a on sam z jakąż dumą ce- 
zarowską ten ty tu ł D ux Lućensis sobie nadawał ? 
I  z innych zresztą względów ów L u b art, to po

stać w dziejach ciekawa — a co dziwniejsze my- 
tyczna prawie, choć żył w pełni XIV wieku, epoce 
tak  dobrze już zbadanej. Dziejopisowie polscy, 
począwszy od Długosza, a skończywszy na Naru
szewiczu, zamącili skąpe o tym  księciu podania, 
w pierwotnych źródłach i dokumentach o nim po 
zostałe, litewscy znakomicie do tego się przyczy
nili, tak , że w końcu i samo pochodzenie tego 
księcia, również jak  i jego rodzeństwa, tych fun
datorów litewskiego państwa, zagmatwano. I tak 
raz robiono tego L ubarta synem Gedymina, to 
znowu Olgierda, a niektórzy naiwni heraldycy 
i kronikarze, jak  Stryjkowski i Kojałowicz, aż 
dwóch Lubartów wykazali, pomięszawszy syna Lu
barta  Gedyminowicza, Teodora, który się zwycza
jem ruskim Lubartowiczem p isał, z osobą ojca. 
Ztąd powstała gmatwanina w genealogii znako- 
mitego książęcego domu Sanguszków, którzy rod 
swój także od tego L ubarta, czy od jego potom
ków wyprowadzają. Niedotykamy tej kwestyi, zu
pełnie zresztą dla monografii naszej, postronnej, 
a drażliwej dla potężnej wielkopańskiej rodziny, 
szeregami zasług w kraju , od protoplasty do dziś 
żyjących potomków znakomitej, dodajemy tylko 
nawiasem, że jak  ze wszystkiego widać, książęta 
ci niezaprzerzenie od litewskiego panującego do
mu, ale nie od Lubarta, lecz od b ra ta  jego Olgier
da w prostej linii ród swój prowadzą.

Co do samego Lubarta, wiemy tylko z kronik 
ruskich, iż po śmierci pierwszej swej żony, Buszy, 
córki Leona księcia łuckiego, ponowił małżeńskie 
śluby w r. 1349, z córką księcia rostowskiego, 
krewną W. ks. Szymona, ówcześnie w Moskwie 
panującego. ') Co do potomstwa jego, najdokła-

i) Dalszy ciąg kroniki Nestora, cytowany często przez Ka- 
ramzyna, jako Troicki rękopism, mówi pod r. 1349: „prysłal

dniej sze podanie zawdzięczamy niezmordowanemu 
naszemu badaczowi hr. Kaźm. Stadnickiemu, któ
ry odkrył w cerkwi w Unijowie, wsi położonej 
w dzisiejszej Galicyi w obwodzie Złoczowskim, 
a należącej od czasów Jagiełły do dóbr funda
cyjnych biskupstwa ruskiego halickiego, przenie
sionego później do Lwowa i tamże już w osta
tnich czasach wyniesionego na metropolię, cieka
wą księgę, gdzie zapisywano imiona wszystkich 
benefaktorów, za których kościół modlić się miał 
obowiązek. 0,wóż w tej księdze pod r. 1400 znaj
duje się zapisek cerkiewnemi lite ram i, zatytuło
wany „Rod kniazia Lubarta,“ w którym wylicze
ni są jako synowie jego: Teodor i Demetri i dwie 
córki Agrypina i Anastazya, a od tych wszystkich, 
długi szereg potomków płci obojej, niestety imio
nami tylko wskazanych. Miał więc L ubart oprócz 
syna Fedora, znanego zresztą z dziejów i o którym 
niżej powiemy, i drugiego jeszcze Dymitra, któ
ry będzie zapewne tym  samym Dymitrem Lubar
towiczem, o którym  polscy heraldycy twierdzą, że 
był w wielkiej wziętości u  cesarza Paleologa 
w K onstantynopolu, od którego otrzymał w da
rze ułamek krzyża św. i zmarłszy w roku 1449 
pochowany został w Ł ucku1). Że Lubart, którego 
rodzeństwo w pogaństwie się jeszcze utrzymywa
ło, był już sam chrześcianinem i na wiarę ruską 
ochrzczonym, o czem także niektórzy historycy 
nasi z powątpiewaniem przebąkują — o to już

kniaź Lubart iz Wełnią (z Wołynia) swoich bojar k'wel. kn. Se- 
menu, bil czetom, i spvositi sestTiczinu jeho zu sebe u knidziu 
Konstantina Rostowskoho, i kniaź wet. prijal w liubow jeho cze- 
łobitie, pożałował i wydał swoju sestriczinu w Wełyn." (Ka- 
ramzyn T. IV Nr. 351.)

’) Kojałowicz herbarz rękop. i Niesiecki, oba w rodowo
dzie Sanguszków.

i sporu być nie może, oprócz bowiem nadan je 
go dla cerkwi w Łucku, o których niżej powie
my, mnóstwo innych przedstawia się na to je 
szcze dowodów. A naprzód już same listy papie
ża Grzegorza XI do trzech braci Olgierda, Kiej
stu ta i Lubarta pisywane, wzywające ich , aby 
wraz z litewskim narodem wiarę łacińską przy
jęli — listy, które nam przechowały dzieje ko
ścielne, a z których treści najwyraźniej przebija 
się, jako Papież do dwóch pierwszych^ jako do 
pogan, do L ubarta  zaś tylko jako do różnowier- 
cy odzywa się *). Dalej sa ślady piśmienne, że 
używał Lubart imion chrześciańskich, i to kilku, 
jak  był zwyczaj na Rusi pomiędzy książętami. 
Raz więc widzimy, że się mianował Teodorem, 
to znowu Dymitrem — imionami synów, i to za
pewne w błąd naszych historyków, rzeczy tej nie
świadomych, wprowadzić musiało. — Stryjkowski 
przecie (księgi XII) kroniki), opisując wyprawę 
króla Kazimierza na Wołyń w roku 1366, mowi 
wyraźnie: „A Lubart-Fiedor na  chrzcie rzeczony 
książę włodzimierski, gdy prosił łaski" i t. d.
W archiwum zaś miasta Lwowa, znajduje się dy
plom na pargaminie z r. 1379 w niemieckim ję 
zyku, w którym  Dymitr W. książę na Włodzi
mierzu i Łucku, daje zapewnienie radzie miasta 
Lwowa, iż skład towarów przechodowych pozo
stanie jak  za dawnych czasów we Lwowie, Wło
dzimierzu i Ł ucku2). Ów Dymitr, nie kto inny 
mógł być, tylko Lubart, on bowiem jeden wten
czas panował we W łodzimierzu i Łucku. Na
reszcie, nawet wyliczanie tych dowodów zbyte-

') Rajnald. Annales ecclesiastici t. XVI A. 1373.
3) Dokum ent ten  znajduje się wydrukowanym u Żubrzy

k:»/oa w Tiiofnrwi m T.xcfiOTA str. 50 wspomina o uin

L ondyn 12 lipca.

Wotum parlamentarne przeznaczające 112,000 
funtów szfcerlingów na podróż księcia Walii do In- 
dyj, uważają tutaj sa skąpe, a sumę 30,000 fnt. 
szteil, którą skarb indyjski ma dostarczyć na wy- 
d&tki i przejażdżki księcia w samym kraju, peda-

czne wobec faktu dwukrotnego małżeństwa Lu- 
ja rta  z księżniczkami ruskiemi, a nakoniec i faktu 
samego jego panowania, do tego tak  popularnego 
na W ołyniu, prowincyi, jak  wiemy przesiąkłej 
wówczas ascetyzmem religijnym, będącej mrowi
skiem cerkwi i mającej od roku tysiącznego (1000) 
nieprzerwany szereg własnych swych książąt chrze
ściańskich z rodu św. Włodzimierza! Przecież 
wielki Nowogród, wiemy z dziejów, że nieciicial 
przyjąć Narymunta syna, Gedyminowego, nietyl- 
ro za pana, ale nawet za namiestnika, poki chrze
ścianinem nie został.

A teraz zebrawszy ze skąpych zrodeł, o ile się 
dało szczegółów do życiorysu L ubarta, spójrzmy 
jeszcze na to, co mianowicie uczynił dla Łucka, 
ulubionej swej stolicy, w której pamięć jego tak  
żywo się przechowuje. Podczas długoletniej wal
ki Lubarta z Polską, Łuck jak i wszystkie zam
ki i osady wołyńskie ucierpiał oczywiście bar
dzo wiele. Kraj targany wojną domową wyludniał 
się, ubożał, a rany jego dopiero po zupełnem 
przyłączeniu Rusi do Polski, t. j. za Unji z L i
twą pogoić się skutecznie zdołały. Pomimo to je
dnak, o ile mógł L u b a r t, o ile pozwalały na to 
okoliczności — krzątał się tu ta j i niejeden do
wód szczególnej swej pieczołowitości, okazał ulu
bionemu swemu Łuckowi. On to  pierwszy poło
żył kamień węgielny tem u wspaniałemu, jak  go 
dziś jeszcze widzimy, zamkowi tutejszemu, to jest 
wzniósł go z muru, na miejsce dawnego drewnia
nego, jaki się tu  znajdował, jak  i we wszystkich 
wołyńskich grodach i gródkach. O tej fundacyi 
wspominają wszystkie najdawniejsze lu strac je  zam
ku łuckiego, mianując zawsze Lubarta najpierw- 
szym jego założycielem. W itold więc i Swidiy- 
giełło, następcy jego w Łucku, dokonali tylko 
°  I L L  „iatrn dzieło Fanatvk z prze-



2 CZAS z Niedzieli 18 Lipca 1875.

I l i  Parlament zamknie swą sesję w pierwszym ty-1 dyplomatów, po pożegnania z naczelnikami władz Iście mają d  sami panowie ministrowie udać s ie i -
watnv ?  . pi? '  S0^ 11 818rpma’ a p- D‘8raeli spędzi wakacje na|austryacki(h  i z przybyłymi z Wiednia jenerałem znowu do Wiednia celem dalszych narad nad kon- w pn

1 3 1 ’ 7 kosztów, jaka się kontynencie, zapewne uda się do jakiego miasta I Schweinitzem, książętami Radborskim i Hohen-1 wenoyą cłową i handlową,
meząwodme okaże, będzie przez mego p o k ^ .  kąpielowego w Niemczech. lohe. Do pojazdu dworskiego, zaprzężonego sze-'

UW„ “ I 0,1* za/ weS° f do,a- | __________  ścioma siwemi kcńmi, wsiadł Cesarz dopiero około

zwiększyło się jeszcze od chwili, jak minister przed-1 M a d r y t  10 lipca. I j w z l r e T b e U * ^  S -  I K T O llk t  M ieJgOOVa 1 X & grU llO in& .

WaHi, i^ed^o^ośm e Objawia6 się ̂ zdanie, *^e w’ tej Umiarkowani moderado, zmiękli bardzo, i u s t ą J m n ^ s i f T ^ ^  'a b y ^ p r z e m r ^  W oniej d K r a JŁÓW 17 .“P®8- J>- 15 b-“ - odbyły si9 U »j Po godzinie 2 nad ranem patrol pdicyjny przytey-
okoliczności trzeba przedewszystkiem uniktć skner- pili wiele z dawnego swego programatu. Przystają Cesarz nie wysiadł z pojazdu. W St Gdoen prze- archeologlcznej A k adem u o m ie - |m a ł  przy moście podgórskim Jędrzeja M.skiewicza i Lu
^ w^ ^ sV ^ W iV b ^ 6^  w?b0‘?  Pow-sechne, na. gwsrdyę przązka trwała 10 miSuł, Cesarz wysiadł przed 2 5 ^ “ h 5 £ T 2

P. A. E. Odyniec przybył wczoraj do Krakowa 
przejezdzie do wód.
— Dla ubogiej wdowy kaleki L. W. otrzymaliśmy od 

p. B. Miczyńskiego z Wieliczki 10 złr.
— Wczoraj w południe straż policyjna przytrzymała 

nietrzeźwego Józefa Pietruszkę, parobka z Luboczy, któ
ry z wozem wjechał na plantacye pod Oródkiem. Dzi-

. -  . . . ------ , ----------,  — p. J. N. Sadowski czytał dalszy I dwika Łapanowskiego włóczęgów, którzy na przecho-
Inarodowa i na wnlnoóó wv~nań c , * " I—„’ LT" “  "•TJ'. i" '1 • f  • *7s,a'. .  “ ciąg przez kilka już posiedzeń słuchanej rozprawy: „O|dzących izraelitów kamieniami rzucali i podobnież na

Książę Walii odwiedzi wszystkich znacz.iejszych I które
Lshorze do któreao na eżv MartinfiK r.amnna ifH-nrał w  q»„ki  cza uary' Wl8,y’ 1 Niemna, do wksiążąt krajowców. Sądzą, że spotka 

Ameera z Afganistanu, z którym 
zwyczaj jest ważne dla Anglii z 
R csji w Azyi środkowej. Rząd 
wielkich skutków politycznych z
wna liczba ministrów jest zdania, , _____  _p___________________________________________________ ___
szość opinii publicznej, aby rozszerzyć w znacznym I Komisya z 39 notablów ma się dzisiaj zajmo-lspacerowar nóliarodzie W kwadrans' nrzeiechałn I a "  r 7 7 -------

wybrzeży Bal-1 przytrzymała w rynku głównym młodego człowieka (dy-
który przyprawiwszy sobie brodę i 
swoich znajomych, 

się zegarek srebrny z łańcuszkiem 
tabakierka, od osoby podejrza- 

prawdopodobnie w drugiej połowie czerw- 
Na posiedzeniu z 14go zarządzono nadto: zbadanie|ca r* b. skradzione.

Otrzymujemy następujące pismo:

p S J t w  — i • wyborów powszechnych. Jedni widzą w tym sposo- U szy  kilka słów, NPan zaprosił Cesarza niemiec-1 rozDo<
aJ?rn B - 8 P*4.018 1 Przyczy?y bie głosowania jedyny środek do poznania praw- kiego do swego pojazdu. Gdy kilka dem znów belta

* I 8 * 8 TBl; m*D!f  .1 cor8Z . bardz>ej dziwych życzeń przeważniej większości w narodzie; wręczyło bukiety moiarchom, puszczono fię w dal- 
a! n  się groźnym. Jest już dziś oczywistem, że gdy tymczasem drudzy utrzymują, że wybory po- szą drogę ku IscŁl; do pojazdu cesarza Wilhelma “

daS j 1  8Zeu0’ . _ ? ^ 1C.b ,.®!8ie ; I W8zeokc® są zawsze na łasce komitetów i szynków, | wsiedli obaj jenerałowie adjutanci
będą
nun

cS  r 'A J T L & iS rL .W ' V*  «5“ : «. <*•< - Po. Im ,

Pierwsze z tjch peeiedzeń (oeteteieh przed f .r ,,m i) ,L a!d,  g,M d h ,  krfd ^
rozpocz,to wjn.4ee.em czc. d l, p.m„o. Krem.r. i Li-1 o i.p i/w to , eteje „i, w k orlep lod L U ”  z

, . .do owych dzienników przedmiotem niewyczerpanych ko-
Dnia 10 lipca odbyło się posiedzenie komisyi I mentarzów i rekryminacyj. A cóż dopiero mówić o Su- 

fizyograficznej w Akademii Umiejętności, pod przewód- kiennicach! Bejeetr grzechów, jakiemi bajka obarcza ko-
n i o ł u m m  n w c f  17 n  n  W. »  ń  n W i n r a n  A  3 j_  i  I . . . .  .  , •

w porównaniu z tą litanią bez końca 
niedołęztws, aktów zlej woli i złej

okrzy-l" “y vv  »*• UI» soiniaji, ceiem i wiary, jancn podłag zgodnego chóru korespondentów,
— poparcia badan krajo, mianowicie pod wzglądem geolo-1 Rada miasta, komisya Sukiennicza i prezydeat złożyli i 

gicznym, tudzież o ustanowieniu dffrich stvnendv/iw nnlstlndam nioMa w a__

byłoby do życzenia, aby wojna z Birmanią wybu 
ehła podczas odwiedzin księcia Walii? ” — ‘ 
klimat ’ ‘ " * ‘

dnej ze spraw poruszonych, o którą przypadkowo bli- 
się ocierałem, rozświecić prawdę i dać poznać, co o 

innych zarzutach trzymać należy.
Oto fakt: Przed kilku tygodniami zgłosił się był za 

mojem pośrednictwem p. Lindquist, krakowianin, profe
sor przy szkole rysunkśw w Hanau, do magistratu tu-

, i n  -• . . -      , ~ i - j  -— -  »v.j„inui, , 0. luwuiii1, , .tejszego z prośbą o wydanie pomiarów dotyczących Su-
^  y 2 T L  ,? aekwe8tra z»««dzonego na dobra skiego Majeri, ochmistrz dworu ks. Hohenlohe p?utyc“ okazóT 06e“ ? B19 .dałt>..s§ konikami polnemi, kiennic. Odpowiedź była odmówną, z tego powoda, iż

resztą I Karhstów, utrzym ują, iż otrzymali oni od swych hrabina Scheeffgotsche, jenerał bar. Mocdel, p rz y -r i*  ? szarancz§> Dla większej jednak pewności u-1 kopie litogrsfowane z oryginalnych pomiarów jnż się wy-
eszelkie I mnt kierowniczych iinnw«*nion,« reo, Qii.;„ -  „.. I u—  ------- F 1 1 chwalono zażadad od starostwa nadesłania żywych oka- czerpały, oryginalny zaś egzemplarz zdjęty przed laty

, przesyłając owady żywe w I kosztem miasta przez inżyniera Herzoga, musi być sa- 
w którem dla przewiewu zro-1 chowanym w archiwum budownictwa do użytku tylko 

zapraszając na prze-1 ‘'“T ' "**" 0^ ° rk(̂ w)-i Komisya oraz oświad-1 miejscowego. Odpowiedź była tak słusznie motywowaną,

[U| - a » nadleśniczego piękny I Oto despotyzm! Oto wykluczenie konkurencyi na ko-
zbiór galasówek i właściwych im pasożytów. Przy tejIrzyść uprzywilejowanego architekta!" i t  d. i t. d. O

Sa n ^ e rn a to r* \ ,rd e e ^ h 7 1 W8Zy9tKlCJ Pnnktaok j  jeżeli wie-1 Oto w najdrobniejszych szczegółsch sprawozda- spo®ol).nô ci ,P™f- C ze rw iak o  wski  zapowiedział, iż przyczynie, dla której odmowa nastąpiła żaden ani wspo-
l  7 można bulletynom urzędowym, z każdym dwem nie o tych odwiedzinach kąpielowych, a  nie ma w ods^ l komi8yi nadesłany mn zielnik przez prof. T u r -  mnia), choć wie o niej dobrze, bo trzeba przyznać, że
mr m i T « S o L k  !*  I a0Wa ® nich przegrana. L ich  mowy ani o toastach?ani rozmowach treści c z y d s k i e »°  z« Stanisławowa.-Nakoniec Po zała tw i.- jeżełi f

f i l T r  * • Toby dowodziło, że Karliści nie tracą nadziei i w domach arystokratycznych au 8 t”yaVkicb Obad
dzieć w teH hw ihZą -  \ W,e‘ r >yŚÎ  pr° WadziĆ dalei Lwa[k«- Lecz driś szczęśoie ma być o 2 '/a, gdyż odjazd oznaczony na Rcdz 4

sp ra w ie !^ J^ li  gub“- “**-^ T .?* Pnnk4aob i> 4 e H w ie .|  -  ? -  J* "  1 a gcdz>  l

w^arzTM^^z^stardfTn^«ir7nv° I J° W* “ Przfgrana- I nich mowy ani o toastach,’ ani rozmowach treści r z y ° Sltie? 0 ze Stanisławowa. Nakoniec po załatwię-1 jeżeli fakta w Wszywem przedstawiają świetle, to o fa-
! ł » ^ y’ . T - f 7,’- V , a”P elskl nzna |   politycznej. nin Ocznych spraw administracyjnych, wyznaczono za- ktach samych korespondenci owi tak sa noinfannowsni

J rz^  b®d“ e 2m° 8Z°- —  WLinzu umarł oagle poseł do Rady państwa 8iłkl dla badaczy» mar tcych W tym roku odbyć wycie- jak gdyby z urzędowych czerpali źródeł Zwiedzieli do^
S L n fa  jwi R zadośćuozymema cd Chin, a  równo- Prezydyum Namiestnictwa przeniosło konoepistę Dr Figuly. 7 P czki w różne strony kraju. brze, dla czego nie podali przyezyny — bo ziej noda-
sprauy do z a ła tw k r i* ^  * 8'9 W° 80 0ffrcmn^  I Nsmieettiotwa Gustawa M a u t h n e r a  z Wadowic — O wspólnój kot ftrencyi ministrów, która przyl — Z powodu budowy nowego kanału przy Sławkowskiej I niem DPada i zarzut, a tu nie o prawdę, ale o zarzut

Można sie bowiem obawiać że Chinv dłuoo ie I u  * r h ^ b  i PowiatowychJ  Aleksandra końcu zeszłego tygoduia odbyła się w Wiedniu , I ulicy, zaszła potrzeba gruntownego wypróżnienia wychodków I chodziło. Gdyby wydano pomiary p. L., wnet odezwali-
szcze nie zmienia sweao stanowiska wohoi m d i!  n i «  ?  Limanowy do Saioka, Leo ty żyła się wyłąoznie budżetu państwowego na rok Poło*°“ycb w kierunku prowadzonych robót. Otóż w real- by się chórem: „Patrzcie, co za obnrzający nieporzą-
S c ó w  w id afą  Wad®wi3« h ? 76- d^ ° az«V dzienniki PeHer Lloyd  i Pesti Na- P<>d Ł. 287 natrafiono na dół tak głęboki, iż dek! W archiwum budownictwa miejskiej, niema" orf-
fjrtyfikacye przy uiściu rzek na okretv Dancerne mvślan W inror^on A g o n i i  '  z. ? odkaJec doPrze I z g o d n i e ,  oo następuje: „W sprawie wspólnego “ imo wJbrania z mego 18 stóp nieczystości jeszcze się gmalnych pomiarów Sukiennic! Wydano je z polecenia

k ..i:  «j . i . 1  x ___!i 8^ 8ya|~ I jp- — - — - j—  y - I 7 . . . .  y k > k^  «ied» w Niem

graficznych. To wszystko dla Chin iest nieVłTnhw. . p 0n 1  A -f--- » • J  iymcza80‘ woaaiozyi naradom N. Pan; trwały one 7 godzin, w„ ----------•—............— ,  - u . ,  u.,
ną inowacyą I . J .™  » ? w atapiu rzeozywistym nauczy-Itj. od godziny lOój przed południem do5 ó jp o p o - |  na d^  kloaczny. Ileż czasu upłynęło zanim taka | Zmieniła się dekoracya, farsa jest ta sama.
V T  h mnie™. i.w; nu: r ld9m mł0d88ym 8zkoły filł8ll>e] W Wierzbowozyku. łudniu. Na posiedzeniu w sobotę odbytem. b?lo    I ~  -

uwabu znauame ztuoayiiKO- 1  -uwmiww wuuwmj no ua obau zuruwm mieszKaii' i auiuiuuuoa pisma aia rozwinięcia
wane i odmienno od przedłożenia wypracowanego I C(̂.w P°d°bne urządzenie, niestety dość u nas powszechne, I faktu— ale fakt ten, acz drobny, cechuje 
prez wspólne ministerstwo. W ciągu obrad pod-1 m'anow'c*e P° Prz®dmieściach, dowodzić zbyteczna. I i dobrą wiarę korespondentów i ich metodę p
Q 1 9 8 1 C Q 0  b & f d z n  7. f tf iZ C O  r ń f t n t r a  b ł A p a  i r n l n e l r n  I —  P o n i o w n ł  w aA w nłn  tt? t m l n  K in 4 n /i? rm    • Z - ! - 1  D13? W o i l l i f t  o n i  f.ftWR7.A iftHTCTO r tn ^  c rn H lo m  o f

Wiele osób mniema że pierwszy snór iaki C h i - I  ---------------------------------------- "  " ‘»««owozyau.imaniu, n a  posiedzeniu w"sobotę odbytem, było Przestrz«ń, w tak małym domu zapełnioną została? Wybacz Szanowny Redaktorze, iż tyle miejsca zajv
ny mieć będą z europejczykami spadnie' na Rosve 1 - ™ podstawą obrad przedłożenie znacznie zmodyfiko-1 Jak 8zkodliwie oddziaływa na stan zdrowia mieszkań-1,etn w kolumnach Twego pisma dla rozwinięoia drobne-
Prędzej czy późniój Rosya zawiąże ścisłe stosunki W i e d e ń  17 Hdcs O noH?A»r • Wane 1 cd“ iean0. ,od Pfzedłożenia wypracowanego Iców P°d°bne urządzenie, niestety dość u nas powszechne, I faktu— ais fakt ten, acz drobny, cechuje dosadnie
handlowe z Chinami przez Azje środkowa Lecz mieckieao z SalzhnrM dn T«nhi ; a» S t ie '  Pfez. wspólne ministerstwo. W ciągu obrad pod- mianowicie P° przedmieściach, dowodzić zbyteczna. K  bJ J  wiar9 korespondentów i ich metodę postępowa- 
lada chwila p a ń s tw o ^ L z g a /u !  J S r e m ? z a S  S ^ b y t ^ S  bardzo z aczne różnice, które jednEko- -  Ponieważ zaczęto w roku bieżącym w m i e ś c i e oni zaw8ze Btarej Wo1'
chińska inwazya zażąda pomccy od Rosyi. Wtedy I d“ n n ik r  wiedeńskie SohB? ^  I Z°?' Jakxt0 Wiemylz f 08tały najzupeł-1 uaszem wiele nowych domów budować, a na niejednej | Wrowakiej recepty: crilomniez B asili!
Rosya zrobi jedno z d w o ^a ; J b ,  w e S 'K a s z g a ?  w o S S .  Son^ »  oJe T « s « ^ W i £ Z  S E i  ^  tt T P6l°y ^  r ' l R e  ? b7 C8 Widzieć m°Żna’ iż zami88t dobrza ^ n e  Mieczy,lau, Bochenek.
w obronę i po nieunikionój przegranej Chińczyków w Salzburgu^^^ g o t ó n ^ e T  S  Nad Poditaw e uchwał Uostarczana jest przez niektóre cegielnie surówka z gliny -  C h w a ł o w f l e e  13go lipca.
nałoży im warunki handlowe, lub też pozostawi że do 9ej pozostał w uabinecie z U »  .m #r r zonf]’ nLa“ ob7 ^ eto- abf  !,!adzs mi»i8ka ^ - b a r . iT . )  Wvczvtawszv w Krn„i
Jiaszgsr Ohmom za cenę jakiego dobrego trakt*- nym
ta  handlowego. m u s ia ło _________ __ s uyw

Jest rzeczą prawie niezawodną, że Anglia będzie w mundur pułkownika austryackieeo
miała nową wojnę z Chinami: leoz nie j e s t  , n - - '----- '------- * • • - ’
dopcdobcem, aby wojna ta  wynikła z ob. 
zajścia. Chiny bowiem nie są jeszcze gotowe 
będą niemi j&k za pięć lub sześć lat.

\ w " " —> „ 7 ' "»uyuu Buaien narzu wypracowanym przez zarząd wo skowy, wy- czeństwo osób 

!lt Praw-19ej przyjmował namiestaika, McreJnika" t a a j ^ g S L d f c t a  t r M b T l ^ d S ^ p Ł l S ’ w J e ' / . k f 'm “n H d m m  ,'ia »  9,i p™ d P»*"-| Dni* 2 Up« • 2«j po pdadaio wjbuobl polar w do-

spalenia Krakowa zwykłe doroczne nabożeń-1 mnym upale i ciągłej posusze i wietrze, w jednej go
dzinie stało już kilkadziesiąt budynków w ogniu. Batu- 
nek był bardzo trudny, jedna sikawka była tylko do

konania, a może tylko dla pozyskania sobie tem 
większej popularności w narodzie ruskim, szcze
gólniejszą opieką otaczał L ubart cerkwie swoje
go obrządku, w Łucku i w całej prowincyi. — 
Istnieje nawet pewne postanowienie jego, wydane 
z Łucka, którem  zabrania przemocą lub jakiem i- 
kolwiek łudzącemi środkami skłaniać jednowier- 
ców swoich Rusinów do przyjęcia łacińskiego ob
rządku '). Na miejscu dawnej, przez księcia Je
rzego ostatniego Włodzimierzowego potomka fun
dowanej drewnianej katedry, wzniósł Lubart z mu- 
ru  na zamku łuckim, cerkiew katedralną ruską, 
pozostawiając ją, jak  była poprzednio, pod ty tu 
łem św. Jana Ewangelisty i nadając jej na wła
sność, wieś Rożyszcze nad Styrem, w dzisiejszym 
powiecie łuckim położone, a  także majętności 
między Łuckiem i Ostrogiem leżące: wieś Bu- 
szczę, wielki i mały Mizocz, Buderaż, Piwcze 
i Tetewicze, duże, rozległe dobra, dziś wszystkie 
w rękach prywatnych właścicieli będące. W tej 
cerkwi, według kronik, pogrzebiony został Lu
bart i syn jego Dymitr. Co do tej erekcyi czyli 
testam entu Lubarta, spisanego w r. 1372, o czem 
co do samego faktu wątpliwości nie ma, pozo
stały bowiem o tym dokumencie ślady w innych 
archiwach cerkiewnych na Wołyniu — sam jednak 
oryginał, na co mamy pewne dowody, nie istnieje 
już oddawna, a zaginąć m iał jeszcze w r. 1589, 
w jednym  z pożarów Łucka. To jednak nie prze
szkadza, że się nim, z dochowanej jakoby kopij, 
często rozmaicie przekstałconej, popisują dzisiejsi 
historycy ruscy. Przytaczamy tu  ustęp, z tego 
jakkolwiek wątpliwego dokumentu, zbyt bowiem 
zbliska dziejów Łucka i samego L ubarta doty
czy. Już sam styl jego i pisownia, jak  to zauwa-

’) O tam Zubrzycki: O Czerwonej Rusi str. 302.

żą czytelnicy, nadzwyczaj zdają się podejrzane *).
„Bożiju miłostju, Swiatoj m ateri naszej i Sw. 

Joanna Bohosłowa — ja  Lubart Gedyminowicz, 
kniaź łuckij i w ładym irskij, pomyszliaja o duszi 
swojej i buduczi w zdrawom razumi, i źełaja du
szi swojej spasenja, zapysał i dał seło swoje Ro- 
zyszci, Sw. Joannu Bohosłowu — sobornoj cer
kwi w horodi Łućku, na wicznyja w rem ena. . . .  
Także dla prylicznejszoho otprawłenja chwały 
Boźij pri sobornoj cerkwi, dajem dla toho pod 
Ostrogom seło nasze Buszcze, wełykim i małyj 
Mizocz, Budaraż, Piwne, Tetewyczi § roszczamy, 
łowlamy i wsim imuszczestwom. Wsimy tym y se- 
łamy, dannymi na cerkow Bożiju, powynen wła- 
det’ bospodyn bohomołeć nasz Kłymentij, włady
ka łuckij i ostrogski i wsi jeho prejemnyki wiczno 
i nenaruszno; za nas-ze i za potomkow naszich, 
a także o obszczestwennom błahie, s naszym syn- 
klitom mołyt’ Hospoda Boha, wo perwych jako 
pastyr i oteć nasz, i pry nas i pry soweszczan- 
jach kniaziej i bojar naszych radit i sejmowat’, 
wsimy cerkwamy i duchowenstwom, pomeszczen- 
jem bidnych, hoszpytalamy, stranno-pryjymnymy 
domamy upraw lat’, dobrych nahrażdat’, złych 
karat’, jaho sam hospodyn i władyha nasz m ajet 
wiast od Chrysta Spasytela, archimandrytow bło- 
gosławlat’, i humenow nastaw lat’ swiaszczenny- 
kow i djahonow poświaszczat’, roblaszczych so- 
błazn ukroszczat’ i zm iniat’ ; cerkwi oświaszczat’ 
antim insy, błahosłowlat’, eretykow i nepokornych
prodawat p rok la tju   Swerch toho nesledujet
wmisziwatsia ni detiam m oim , ni wnukam, ni 
wsemu pokolenju, na wiki wicznyju, ni w dęła

') W yjątek ten  wypisany dosłownie z pracy p. L. Kruszyń
skiego „Istoryczeskij oczerk W ołyni“ str. 69 — 70 wydanie 
w Żytomierzu r. 1867.

cerkownych ludej, ni w jaku  nebud’ ich pryna 
dłeżnost’, bo wse to ja  ustupył cerkwi Bożej. — 
K’tomu-że powełewajem tiwunam naszym ne tre- 
bowat’ ot swiaszczennykiw Kunyci, a tahże ne 
sudit’ duchownych; potomu jaho im nesledujet 
wmiszywatsia w tyjy diła. A jesłyby kto, uwłe- 
kszyć hordostju zachotiwby perestupyt’ tyjy ote- 
czeskije prykazanja kniaźestwa naszoho, to t da
budet proklat od Boha“ ___

Tyle o Lubarcie. Po śmierci jego niezaprzeczo
nym panem Wołynia, staje się syn jego Fedor, 
zapewne starszy, a  jedyny, o którym dziejopiso- 
wie dowodnie i na współczesnych opierając się 
pomnikach wzmiankują. Postać to jednak słabo 
w dziejach zarysowana i krótką, bo zaledwie przez 
la t kilka w nich rolę odgrywająca. Otóż ów Fe- 
dor Lubartowicz pisał się księciem Włodzimierza 

.u’cka i jako taki złożył hołd Władysławowi 
J a g f l e  i małżonce jego podczas koronacyi ich 
w .1386 roku, i ofiarował się jako zakładnik, że 
W ładysław dotrzyma zobowiązań swych względem 
Korony J). Inne jednak czasy nastały dla ziem 
tych. Jagiełło we wszystkiem, co krajów ruskich 
dotyczyło, oglądał się na radę koronną, a ta  nie- 
chętnem okiem patrzy ła na pozostawienie w tak 
bogatej dzielnicy ja k  Wołyń, potomka tego, który 
się Polsce tyle razy sprzeniewierzył; postanowiła 
więc koniec temu położyć i Wołyń raz na zawsze, 
jako zdobycz króla Kaźmierza zagarnąć. Zaraz też 
po koronacyi, aby Teodora Lubartowicza z dziel
nicy jego Łucka usunąć, król i królowa dali mu

')  Kromer. De rebus Polonorum  pod r. 1386. Cały zaś do
kum ent, w którym  Teodor Lubartowicz ofiaruje sig jako za
kładnik, wyjgty z archiwum fam ilijnego Sieniawskicb, wy
drukowany rosta ł w dziele „Supplem ents ad h istories Ruseiae 
monumental

misyę jakąś w głąb Litwy '). Wrócił z niej w roku 
następującym Lubartow icz, lecz w ojcowiźnie 
swej zastał postać rzeczy całkiem zm ienioną: Ruś 
czerwona była w rękach nie litewskich ale pol
skich, a na Wołyniu, który już tylko nominalnie 
raczej liczył się za nim, de facto rada koronna 
polska rządy objęła, co więcej, znaczną część tej 
prowincyi t. j. Ostróg z przyległym do niego po
wiatem i m iasta Zasław, Korzec i Chłapotyn, na
dał był król kniaziowi ruskiemu Fedorowi Dani- 
łowiczowi dla niego i potomstwa na własność, 
a żeby nie mówiono, że król uczynił ten krok ja ' 
ko W. ks. litewski, ale jako pan zwierzchni wszy
stkich z Litwą połączonych ziem, usanktyfikował 
kroi to nadanie prawem polskiem (cum libertate 
terrigenarum  regni Poloniae), co wszystko królo 
wa Jadwiga potwierdziła w 1386 r. 2).

Był to kamień węgielny późniejszej wielkości 
kniaziów Ostrogskich, dla wołyńskiego zaś księ
cia Teodora Lubartowicza ciężkie upokorzenie 
i współzawodnik groźny; ale boleśniejszy cios cze
kał go jeszcze. Zostawił wprawdzie król Lubar
towicza przy cząstce ziemi wołyńskiej t. j .  w po
siadaniu wyłącznie tylko grodu Włodzimierza 
z powiatem, nie śmiał go bowiem odrazu z ca
łej spuścizny wyzuwać, ale w Łucku, stolicy ojca 
jego, rządziła już rada koronna polska, a nie da
lej jak  w lat dwa, bo w 1388 ro k u , oddał król 
to miasto z powiatem Witoldowi, wynagradzając 
go za wielkoksiążęcy stolec litewski, który na 
ten raz ominął go i był nadany księciu Skirgielle 
Olgierdowiczowi. Z tegoż 1388 roku widzimy już

’) Kromer. De rebus Polonorum. 
a) Pism a dowodzące te  nadania, znajdują Big w wyciągach 

w inwentarzu archiwum  królewskiego, sporządzonego przez 
Kromera i wszystkie datowane z Łuoka.

przywileje i nadania W itolda dla Łucka, o któ
rych niżej. Odebrał wprawdzie król Witoldowi na 
chwilę w r. 1390, Łuck, Brześć litewski i Suraż, 
kiedy ten przeszedł na stronę Krzyżaków ')» ale 
niedługo potem, bo w 1392 roku, kiedy nastąpi
ła  między nimi zgoda, uwieńczył wszystkie jego 
życzenia, bo nie tylko zrobił go W. księciem li
tewskim i odebrane posiadłości przywrócił mu, 
ale nadto, wyrugowawszy Teodora Lubartowicza 
z włodzimirskiego powiatu i nadawszy mu w za
mian ziemię Siewierską, ubogi kraj na kończy
nach Litwy położony, cały Wołyń, spuściznę Lu
barta , do posiadłości W itolda przyłączyła). Odtąd 
Lubartowicz skazany jakby na wygnanie, ginie 
w dziejach, a kroniki żadnej o nim wzmianki nie 
czynią; w dokumentach tylko familijnych Dziedu- 
szyckich, znalazł się ślad o istnieniu jego DA Rusi 
czerwonej między 1411 — 1430 rokiem. W ystępu
je  on tam  jako właściciel grodu Żydaczewa z na
leżącym do tego okręgiem, już więc prawie nie
jako prywatną osobistością 3).

') O tem  L indenblatt w „preussische Chronik11.
a) „Tohda kniaź wełykij Jahajło peretwaw jeho  (W itolda) 

so nemee i  da l jem u Łueetk ze wseju wołyntkoju zemleju, a li- 
łowskoj zemli, otezinu jeho.“ (Najdawniejsza kronika lit. wyd. 
Daniłowicza str. 39). Tożsamo powtarza późniejsza kronika 
litewska wydania N arb u tta  i Stryjkowski.

3) D okum enta te  przedrukowane zostały w „Zbiorze Aktów
Rosyi Zachodn. T. I. wyd. 1846 r.

(Dalgssy ciąg nastąpi).
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dyspozycji; do tego wszyscy Indzie byli na łąkach przy 
Buszeniu siana i wielu z nich nim dobiegli do wsi za
stali całe swoje mienie jnż w ogniu.

Ogień zasilony silnym płomieniem, który powstał w 
dwóch domach żydowskich, bez żadnego sklepienia, 
gdzie były urządzone magazyny z naftą , przeniósł się 
na drugą stronę drogi i byłby niezawodnie pochłonął 
całą wieś i dwór wraz z gorzelnią i budynkami gospo 
darskiemi, gdyby nie zmiana kierunku wiatru i ogromny 
ratunek przez oficjalistów dworskich nie był temu prze
szkodził. Szkoda wyrządzona jest ogromna, spaliło się 
35 domów mieszkalnych bardzo porządnych, 20 stodół, 
86 stajni i chlewów. Strata wynosi w całości 35,000 
złr., rachując w przecięciu co najmniej jednsgo gospo
darza na 1000 złr. Chwilowo staraliśmy się zapobiedz 
nędzy tych biedaków, ale nam miejscowym niemożebnem 
jest nieść im dostateczną pomoc. Ziradzićby tylko mo
gła tej potrzebie Eada powiatu tarnobrzeskiego i ogól 
kraju, nieszczęśliwi bowiem pogorzelcy całem swoje® 
postępowaniem zasłużyli sobie na współczucie.

_ —  Namiestnik spędził noc wczorajszą, jak donosi 
biuletyn Gazety Lwowskiej, mniej spokojnie; sen był 
przerywany. Stan sił dobry, apetyt słaby.

Na intencyę wyzdrowienia Namiestnika odbyły się 
nabożeństwa błagalne w Trębowli, w Łańcucie, w Ros
sowie (w łacińskim kościele i gr. kat. cerkwi) i w Gry- 
bówce, gdzie ogromna ilość ludu wiejskiego pospieszyła 
do kościoła.

— Jarosław  15 lipca.
W dniach 8 , 9, 10, 12 i 13 lipca odbył się w tu

tejszej c. k. wyższej szkole realnej ustny egzamin doj
rzałości. Do tegoż zgłosiło się 29 zwyczajnych a- 
bituryentów i 5 eiternistów, (z których atoli 3 przed 
egzaminem oostąpiło). Z 31 składających ten egzamin, 
otrzymali świadectwo dojrzałości z wyszczególnieniem: 
Dimmel, Kędzierski, Nadachowski, Słomka, Spielmann i 
Stupnicki; świadectwo dojrzałości: Adelmann, Fćdyna, 
Guzek, Kluszewski, Kotliński, Lindenbaum, Madejski, 
Mocbnaoki, Nowakowski, Nawrocki, Płachciński, Raff, 
Eunge, Skowroński, Sokołowski, Szczepański, Szutran, 
Wroński i Zaręba.

Czterech przeznaczono do poprawczego egzaminu z 
pojedynczych przedmiotów w najbliższym terminie po 
wakacjach, dwóch zaś reprobowano na pół roku.

" 7  ^7 Stanisławowie wyszło świeżo dziełko p. t.: 
„Zaburzenia w Ezymie spowodowane przez Grachów, 
skreślił L. D. L .“ Wydanie odznacza się pięknym pa
pierem i czystem odbiciem.

W paryskim Journal de haras znajdujemy ob
szerne sprawozdanie o konnej podróży p. Salvi przed
sięwziętej o zakład w czasie oznaczonym z Pesztu do 
Paryża na ogierze hr. Samuela Telekiego, zwanym Ea 

mant. Sprawozdanie to podpisane przez p. Aureggio 
terynarra 4go pułku huzarów w Nancy, dowodzi żc 

p. alvi walcząc z nieprzewidzianemi przeszkodami, po- 
onywał je z wy ciężko aż do ostatniej chwili, w której 
a sza podróż z powodu przypadkowego okaleczenia Ra- 

manta stała się niemożebną. P . Salvi, jak wiadomo 
wyjechał z Pesztu 8 maja o godzinie l l  zrana i miał 
8 an^ ,w Paryżu 23go o tejże samej godzinie Tymcza
sem już drugiego dnia po swym wyjeździe z Pesztu 
spłoszony szczekaniem psa Badamant zakulał. Udać się, 
przeto musiał p. Salvi w Weisselburgu do weterynarza, 
który konia opatrzył, co zabrało 19 godzin. Z tamtąa 
wyruszył na niezupełnie wyleczonym konin przez góry 
df°S4 świeżo szutrowaną i w deszcz, i gdy przebył gra
ndę bawarską, koń już nie kulał. P . Salvi odbył szó- 
a m <*U*S w °f>rolnny 160 kilometrów z Braanau 

Monachium w 14 godziuach odpocząwszy 4 godzi- 
D£/ “ Monachium udał się przez Augsburg do Ulm, a 
z a® ^d  do Blaubeoren (w Wirtembergii) podczas tak 
gwałtownej burzy, że nic widzieć przed sobą nie mógł; 
kod zakulał powtórnie i p. Salvi udać się znowu mu
siał do weterynarza w Mensingen i pomimo tego wy
padku przebył Szwarcwald wśród nieustającej ulewy. 
Przebywa następnie Een pod Strasbuigiem, gdzie się 
zatrzymał 4 godziny a potem w Saivernie 12 godzin* 

a*ajutrz wyjeżdża p. Salvi w upał podzwrotnikowy, 
®ij» Sarreburg i zdąża do Bothlement 21 maja od
bywszy w 13 dniach tę samą odległość, jaką p. Zu 
bowicz odbył w 15 dniach z Wiednia do Paryża. Dalej 
jadąc do Nancy, zatrzymuje się p. Salvi w Moncel i 
chcąc dać papiery swoje na komorze podpisać wpro
wadził Eadąmauta do stajni, w której masztalarz miej
scowy chcąc umieścić później parę koni, oddzielił Ra- 
damanta od nich żerdzią, w której był gwóźdź, i na

i l  • Sk 6CZył 80bie R0g9 * lB* w dwóch
d a lie ?  ,1 Ze u g , damS W6t0rynarza w Nancy,dalszej podróży ryzykować już nie mógł. W owej to

p>. ®8lvi 0 8 kilometrów dłuższą już był odbył 
mant e-d»h P‘ .ZnJ)0wic*' z Wiednia do Paryża, i Bada- 
dni bm.h I  i™  v ,w-vPadelf> mając jeszcze blisko 2 
kach 0 ^ ’j  1 zr8Sztą w najlepszych warun
kach zdrowia dawał wszelkie rękojmie zwycięstwa. P,
fakta 7 w Nancy świadectwo, stwierdzające te
wi7«i’ a° pi8®m ieaerała kr. Montegu dowódzcy 5 dy- 
hn, P u ł k o w n i k a  Bauvieux dowódzcy 4go pułku 
cv P 4 r hZJ8tkich °^cerdw tegoż pułku i mera z Nau- 
nr*7TcJ». s i n - Zm,ttszor!y dłuższy czas zabawić w Nancy, 
w c»rv. p*1? zwiększenia dochodu z reprezentacji 

^  , lotiep  na korzyść uszkodzonych pbwodzią 
, Południowej Prancyi, wystawieniem Eada

manta na widok publiczny.

w o g r o d z i e  S t r z e l e c k i m  
newn V n 9 ^n ’a 5 7 lipca, na dochód suflera teatral- 

C z e c h o w s k i e g o ,  obrazy z żywych osób 
^poematu Pr. Schillera: Pieśń o dzwonie; komedyn 

. a ;ie p. B artelsa: Popas w Miłosnej czyli zemsta 
noci Salusi, i obrazek ludowy w 1 akcie ze śpiewkami 
Wł. L. Anczyca Flisacy. —  Jutro w niedzielę dnia 18 
hpca, komiczna opera w 3ch aktach, słowa pp. Clairville 

raudau i Kóning, muzyka M. Ch. Lecocq’a przełożył 
1 _ pod muzykę J .  Chęciński i F. Schober.
^orka pani Angot. Chóry wzmocnione współudziałem 
amatorów. (Tańce charakterystyczne w 2 i 3 akcie układu 
p‘_~kera). Początek o godzinie w pół do ósmej. Kasa 
° wa^ a. w ta tr z e  przy ulicy Teatralnej od godziny 9ej 
łud J ’ W °8roc^ e Strzeleckim od godziny 4ej po po-

. ~~s^ystaw a nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
ntwtDyC W . pałacu przy ulicy Franciszkańskiej
dziaH? Codz‘8nni® od godziuy 11 ej do 4ej prócz ponie 

„ ^skęp  w niedzielę 15 centów, w dni powsze- 
QQie 30 centów.

biŚm  aDni a ^ pca Pochmurno; termometr od 11*8 do- 
linca ° ®arjmete zwolna ciągle opada; dnia 17

8odzime 6ej rano stan jego był 327-62, termo
 w  |  W iatr północno-wschodni.

w nnni«sQl.6dz*e^  dn*a l 8 lipca: Śgo Szymona z Lipnicy; 
wyznawcy dn*a ^  liPc a » Śgo Wincentego a Paulo

zapalenie mózgu; Szymański Piotr, wyrobnik, la t 53, 
na suchoty; Siwkowa Anna, wyrobnica, lat 40, przy
wieziona konająca do szpitala; Nowak Wojciech, wyro
bnik, lat 25, na dur brzuszny; Cholewińska Stefania, 
lat 16, na tyfus wysypkowy; Domaradzka Aniela, b. 
obywatelka ziemska, lat 84, na raka w twarzy; Lisz- 
czyńska Katarzyna, wdowa, lat 56, na zapalenie płoc; 
Sierzputowski Julian, obywatel z Wołynia, lat 42, ta  
niedomykalność zastawek półksiężycowych; Sasulski Ka 
roi, blacharz, lat 38, na gruźlicę płuc; Lipka Kata
rzyna, żona wyrobnika, lat 30 na Pyopneumothorax sinister 
in phthisico; Weiss Wawrzyniec, maszynista, lat 41, 
na tyfus brzuszny; Michałowicz Franciszek, szewc, lat 
67, na porażenie serca; Bankier Lieba, żona wyrobni
ka, lat 32, na zapalenie opłucnej.

Oprócz tego dzieci do lat 5-ciu zmarło 28, a mia
nowicie: na biegunkę 5, na szczękościsk 1 , na spa
zmy 1, na suchoty 1, na suchoty kreskowe 1, na za
palenie nerek 1, na zapalenie żołądka i jelit 5, na za
palenie gruczołów kiszkowych 1, na zapalenie gruczo
łów przyusznych 1, na zapalenie płuc 2, na ospę 1,
na drgawki 2, na niedostateczny rozwój 1, na nephri
tis crosiposa uraemia 1, na ostrą puchlinę mózgu 1, 
na diphteritis tonsilarum 1, na koklusz 1, na kiłę 
dziedziczną 1.

Wylcaz zmarłych w Krakowie 
od dnia 9g0 Upca do 16g0 Upca m 5  r>

Schulz Jan, posuwacz wagonów (Wagenschieber), na 
olei , na odmę płuc i przekrwienie m ózgu; Piróg We

ronika, lat 32, na zgorzeliny odnogi dolnej; Baranowska 
Helena,  ̂żona stróża domu, lat 50, na raka su tk i; 
Foszczyński Ignacy, powód nagłej śmierci w dochodze
niu sądowem; Tyrałowa Ju lia , wyrobnica, 1st 45 , na

iospodarstwo, przemysł i handel

\  K olej Dniestrzańska.
Odroczone trzecie walne zebranie ahcyonaryu 

szórf kolei Dniestrzańskiej odbyło się 14 b. nu- pod 
przewodnictwem wiceprezesa redy nadzorczej br. 
Pillersdorffa przy ndziale 15 akcyonariuszów, k tó 
rzy reprezentowali 2110 ahcyj i zastępowali 135 
głosów. Po odczytaniu sprawozdania rady nadzor
czej z czynności za rok 1874 zażądano absoluto
rium  dla takowej- Przewodniczący zawiadomił sgre- 
madzenie, że w porozumieniu z kuratorem  akcyo- 
naryuszów posiadających prioritety br. Haimbergs- 
rem  zawarł ugodę z bankiem anglo-austryackim o 
dwie pożyczki w ogólnej kwocie 150,000 złr. do
dając zarazem, że za zezwoleniem kuratora  i wie
deńskiego sądu handlowego jako urzędu opiekun 
czego obiedwio dla dalszego prowadzenia ruchu po 
trzebno pożyczki (80,000 złr. zaciągnięte w listo 
padzie 1874 i 70,000 złr. zaciągnięte w lutym 
1875) w hipotece lwowskiego rządu krajowego ja 
ko poprzcdz&ją^ę akcye pierwszeństwa intabulowa 
»e zostały. Zawiązane układy o połączenie kole' 
Dniestrzi ń-ikiej z koleją galicyjską K arola Ludwika 
rozbiły się, jak  przewodniczący donosi, wskutek 
energicznej sgitacyi przeciwnej. R ada zawiadowcza 
ubolewa nad tym faktem, gdy* tylko przez połą 
czeaie z tą  ustaloną koleją byłby ruch przynoszą 
cy zysk niegwaranto&anej kolei Dnieatrańskiej mo 
żebaym. Dalsze doniesienie przewodniczącego za
wiadamia, Ż3 rada zawiadowczs zrzeka się jak  la t 
poarzedoiicb wynagrodzeń za t. z. m arki obacnośń 
(Praienzm srken.) Do rady zawiadowezej wybrano 
w-ieazcie powtórnie pp. hr. P illersdorffi, F r. hr. 
Myoielskiego, Dr. O. Pougratza, J . hr. Komaro v 
shiego (nowo wybran? a na rewizorów przeznacro 
no pp. R B riills, C. Lagranda i D r P nw asy .

Wykaz dochodów Kolei Galie. Karola Ludwika
Dochód od 2 do 8go lipca :

1875 r. 1874 r.
złr. 235 ,500  c. 9 złr. 313,360 c. 34 

D o c h ó d  o d  Igo stycznia do Igo lipca:
złr. 5,091 ,919  c. 85 zlr. 6 ,521,255 c. 89 

Ogółem dochód: 1875 r. 1874 r.
złr. 5 ,327,419 c. 94 złr. 6 ,834 ,616  c. 23

(Nadesłane).

JIW 1T I K V B K B V ,  r o to g r a r  w  H r a h o w le  
u l .  K r u p n ic z a  Mr. 1 3 , o d z n a c z o n y  p ie r w sz y m  
m e d a le m  a a s łu g i  n a  W y s t a w ie  W ie d e ń s k ie j  

r. t S I S ,  p o r tr e tu je  c o d z ie ń  b e z  w z g lę d u  
n a  p o g o d ę  ta k  w  z w y c z a jn e m . j a k  r e m b r a n d -  
to w s k ie m  o ś w ie t le n iu .  S a  ż ą d a n ie ,  fo to g r a f ie  
ra o g ą  b y ć  k o lo r o w a n e  o le j n e m i  lu b  w o d n e m i  
fa r b a m i. F o t o g r a f ie  z o b r a z ó w : J a n a  M a te jk i,  
C y n k a , C rr y g lew g k ieg o , K o s s a k a ,  K o ts is a ,  są  
w  K a k la d z ie  d o  n a b y c ia .  (255)

( N A D E S Ł A N E . ) (1071)

Kto się zajmuje dobrą m ł o c k a r n i ą ,  tego uwagę 
wracamy na zawarte w części inseratowej ogłoszenie 
firmy Ph. Mayfarth et Comp. w Frankfurcie n. M. 
gdyż młockarnie tej firmy uważane są za najlepsze.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

Przyjechali do Krakowa od 14 do 16go lipca.

HOTEL ped RÓŻĄ: Michał Kolpi ze Lwowa, Józef 
Kamocki wł. d. z Kongresówki, K. Hodorowiczowa wł. 
dóbr z Warszawy, Józef Michałowski wł. d. z Lubina, 
A. Keller z Warszawy, Wanda Grzybczyk ze Słomnik, 
Jan Jaczewski wł. d. z W ołynia, E. Popadło wł. dóbr 
z Rosyi, Jan Błaszczykiewicz wł. d. z Kamienicy, Ma
ryan Wiśniewski wł. d. z Lubina.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OEŁEM: Marya
Januszewska z Opatowie, Bażańska z Miechowa, Kamila 
Orlewska z Kongresówki, Marya Żywiecka z córką ob. 
z Kongresówki, Sttfania Kuczyńska ob. z Warszawy, 
Aniela Wierzechowska z córką z Żółkwi, Antoni Sumiń
ski i Anna ^Sumińska z Kongresówki.

N ad es ł ane .
(216)

LIEBIG  CO M PAN Y’8
f i e i s c h - K x f r a c S

auN Fray-Ben los
C e n t r a l - D e p ó t :  W i e n ,  I., W ollzeiie 6  —8

CASH. BERCK, k. k. flsterr. Holliclcraut.

M a r i  p a p i e r ó w  I  y l a n H M a y .
K r u k ó w  17 lipca.

Mlwe Rutryaekie e» 100 , . . .
Cwpoay srebr. płatno „ . . . .
iable rosyjskie papier, ss 19C rak.. . »
Praskie Beiehsm. n  100 M. . . . . -
lakrt Rnstryaeki 1 aeteka 
7»t<oleondor 1 sitaka . . . . . .
3fclig. Indemn. gsdi*. n  100 ii...............
4'/» uety wstaw. » . . . .
i „ listy uataw. „ m . . . .

s t i  :: [* » 5 5 ! j3 :£
bWjy Mpoteem*.................. ....
$ b « sakL kred. włoŁ 100 at.................
4 ,, oblif, poż. * 120 A . • . .
bosyprem, węg. .  ......................  •
Akeye banka Gal. dla Han. i Praem.e lO*/,
Prioritety 100-proo.......................................
ik r/e  Banku nipotma. gal.....................

kolei Karola Ladwika ał-110. . ■ • 
m Łwowsko-Oiern. ił- 9 0 0 . . . .
B Warne we.-Wied. *b.*0. . . .

4% Usty BMt. i.ról. Polak.». L r. 100 . .
4 » •  * * o d- .*  • • • '
5 * » » o k rer. 100. . . <
4 » tkwił, n o 100. . .  i
Obllg. kolei rwmańskiei tal. 100. . .

M o n a t f l i u m  15 lipca. Tutaj wybrano 228 
liberalnyoh a 56 ultram ontańskich prawyboroów.

W e r s a l  15 lipca. (Posiedzenie Zgromadzenia 
narodowego, obszerniejsze sprawozdanie z narad 
nad in terpelacją o klubie odwołania się do lu d u ) 
S&vary zbija wywody Rouhera na przeszłem wy
powiedziane posiedzeniu. Haentjens odpowiada mu. 
M inister B u f f e t  broni prefekta p o lic ji, którego 
osobiste notatki były przez omyłkę ogłoszone; prze
czy, aby bonapartyści ulegali prześladowaniu, zwra- 
ca w hońou uwagę na egitacye radykałów i mówi 
że główne niebezpieczeństwo z tej strony zagraża, 
i że rząd czuwać przeciw niemu będzie. (Oklasbi 
z prawicy i między bonapartystam i). Minister D u - 
f a u r e  powiada, że prefekt polioyi i janeralny pro 
kurator dopełnili swego obowiązku i dodaje, że 
podałby się do dymisyi, gdyby rząd  nie był czuj
nym wobec niebezpieczeństw (oklaski z prawej i 
lewej). G a m b e t t a  występuje gwałtownie przeciw 
mowie Buffeta, chwali mowę Dufaura i pow iada; 
cynizm i zuchwalstwo bonapartystów przechodzi 
wszelkie granice. Zarzuca Buffetowi, że zachowuje 
urzędników bonapartystuwshich i protestuje, aby 
republikanie mieli być rewoluoyonistami. B u f f e t  
odpowiada na mowę Gambetty i powtarza, że by
łoby to  dziwaem, gdyby rząd tylko czuwał nad 
agitacjam i benapartystowokiemi a  nie zważał na ra 
dykałów. P ro testu je  przeciw taktyce lewicy przed
stawiania m inisterstw a, jakoby było rozdzielonem, 
oświadcza, że zawsze był w zgodności z Dufaurem 
i broni urzędników państwowych. Za czasów cesar
stwa, mówi m inister dalej, gdy chciano kogoś za
czepić oskarżano go, że jest orleani&tą; dziś zaś, 
gdy kto  broni władzy oskarżają go, że je s t bone- 
partystą. Szanował zawsze ustawy i nio chce ża
dnej dwuznaczności. Buffst kończy, żejego cierpli 
weść jest wyczerpaną i że G am betta może w spo 
sób lojalny wnieść porządek dzienny wprost prze
ciw gabinetowi wymierzony. G a m b e t t a  zaprze 
cza, aby m iał ten zamiar. B u f f e t  oświadcza, że 
mimo cof nięcia się Gam betty kwestya zmieniła 
postać. Nie może przyjąć stanowiska rządu tylko 
cierpianego i żąda, aby Zgromadzenie narodowe 
przyjęło porządek dzienny wniesiony przez B ara 
gnona, który brzm i: „Zgromadzenie narodowe po 
legająo na o św iad czen iach  rządu przechodzi do 
porządku dziennego.* M inister spraw wewnętrznych 
dodaje, że przyjęcie prostego porządku dziennego 
uważałby za wotum nieufności. B o o h e r  z prawego 
centrum  oświadcza, że zgadzając się na oświad
czenia Buffata i D ufaura głosować będzie za po
rządkiem  Baragnona. A lbert Gruvy (z lewicy) wno
si prosty porządek dzienny, który następnie od
rzucono 424 przeciw 272 głosom. Porządek dzień 
ny Baragnona przyjęto 483 głosami przeciw 3. L e
wica w strzym ała się od głosowania. Poczem po
siedzenie zamknięto.

P a r y ż  15 lipca. Le X I X  Sitcle donosi, że 
Thiera udaje się do Cauterets. Załogi na gracipy 
pirenejskiej zostały wzmoonione n a  ewantualność 
rozbrojenia przechodzących korpusów karlistow- 
skioh.

P a r y ż  16 lipca. Praw ica i bonapartyśoi try 
umfują z rezultatu  wczorajszego posiedzenia i s ą 
dzą, ża większość wzięła odwet za 24 maja. Echo 
universel podaje pogłoskę, że rząd zgodził się na 
odroczenie powszechnych wyborów.

P a r y ż  15 lipoa (wieczór). Journal dis Dć- 
bats omawia ogłoszone w Koln. Z tg  pismo nie
mieckiego am basadora w Paryżu ks. Hohenlohe do 
bawarskich liberałów i czyni uwagę: nie mamy 
nic do powiedzenia przeciw jednej części tegoż pi 
sm s, k tó ra  dotyczy walki wpbcrczej -p Niemczech. 
Co się zaś tyczy Fraccyi, którą poseł chce wcią
gnąć w te  dyskusye, pozwalamy sobie tę  uwagę, 
że bez żadnych pedetaw przedstawia, jakoby Fraw- 
oya oddaw ała się na przyszłość złudzeniom. Bole
sne doświadczenia nauczyły naród francuski , aby 
jedynie i wyłącznie na siebie liczyć. Inne dzienniki 
wyrażają się w tym samym duchu.

Większość dzienników, nawet umiarkowane o r -1 w jakim  Francya sobie postąpi, gdy wojska karli- 
gana republikańskie utrzym ują, że G am betta po- stowskie przekroczą granicę, zdawaćby się megło, 
pełnił błąd uderzając gwałtownie przeciw m inietro - że położenie Dorregarsya jest nader krytyczne, 
wi spraw wewnętrznych. W szystkie republikańskie Wprawdzie zostają jeszcze korpusa przy Don K ar- 

isma przyznają, że wczorajszy dzień parlam entar-1 lesie w Estelli dotąd niezdobytych pozycysvcb, za
ny był bardzo złym dla lewicy. Republique fr a n -1 wsie jednak u tra ta  tej ozęści w ojska, k tóra  była 
ęaise organ Gambetty i Rappel wyraża się w spo | iisjczynniejszą, rokowałaby bliski koniec karlistaw - 
sób grożący o Buffdtie. I sfciej sprawy.

L o n d y n  16 lipca. (Posiedzenie izby uiższej).l D otąd w kwestyi religijnej nie było słychać o 
Wniosek Fawcett a, Łby żadaej części kosztów po- Portugalii. Schlesische Z tg  podaje wiadomość, kto- 
.róży księcia W alii do lady  i nie przekazywać n a l r a  według niej dow odzi, że i tam  ultrs moiatanie 
oudżet indyjski, został odrzucony 379 głosami prze- starają  się szerzyć fanatyzm. Na dowód rozpow»a- 
ciw 67. Gdy wielu mówców jak  Mao Donald m ó - |d a  o jakiem ś kazaniu, które w Lizbonie wobec 
wiło przeciw, a  wielu za przyjęciem kosztów, u- wielkiej publiczności i posłów hiszpańskiego i fran- 
chwalono 60,000 fstr. na osobisto wydatki 350 gło-1 cuikiego m iało uderzs.ć na cesarza W ilhelma i kró- 
sami przeciw 16; 52,000 fstr. s a  podróż m orską 355 la W iktora Em anuela. Kaznodzieja wziął do tego 
»łosami przeciw 12. (Patrz list z Londynu. Red.). I pochop z rocznicy imienia Piusa IX. Niemiecki po- 

Z powodu oberwania chmury w hrabstw ach Glo I sał hr. Brandenburg zażądał od rządu portugal- 
cester, Lancaster, Monmouth i W ales, powstały skiego tłómaozenia w tym względzie, a  rząd  udał 
wylewy rzek i wielkie wyrządziły szkody w hrab- się do Arcybiskupa domagając się śledz tw a , aby 
stwie Monmouth; 13 osób utonęło, wody wzbierają podobnym wypadkom, na przyszłość przeszkodzić 
eszcze. I można.

Londyn 16 lipca. Lord m ajor objął przew o-1 W jednym z listów z Konstantynopola donoszo- 
dnictwo w komitecie wsparcia dla zatopionych w no nam, że Tarcya zam ierza podnieść taryfę od 
?eszcie. W edług doniesień nadchodzących wielkim I towarów wchodowych. Owóż teraz dzienniki me- 

wylewom uległy okolice Gloucestershire, W ales ilm ieckie podają , że tureckie poselstwo w Berlinie 
Jean Forest. otrzymało okólnik od swego rządu donoszący o

Londyn 15 lipca. W Izbie niższej na in te r -1 podniesieniu taryfy wchodowego od 8 do 20n/o. 
pelacyę Kernawaya odpowiadał B ourke, że sułtan

Oitatnle depesze telegr&flozae „Ozasn!1Zanzibaru w czasie swego pobytu w Anglii podpi 
sał nowy trak ta t do czego dały powód wątpliwo- 
ici, jakie powstawały przy przeprowadzeniu trak ta 

tu  zawartego w r. 1873. I W i e d e ń  17 lipoa (prywatna). S taraniom  mi
A t e n y  14 lipca. Arcybiskup z Syra um arł. L j ^  oświaty powiodło się trzech proteaorów i. 
R a n g o o n  14 lipca. Tutaj k rążą pogłoski, ie  I p ^ d z e , którzy z powodu zajścia z czeskiem na- 

w sąsiedztwie m iasta Bhertmo w Birmie wybuobło mi8Btniotwem chcieli opuścić uniwersytet, skłonić 
powstanie. | pozostania. /

W i e d e ń  17 lipca (pryw.) Izba giełdowa po- 
. . . . . .  , , .stanow iła tymczasowo nie polecić ministerstwu fi-

Szczegóły podane przez dzienniki i telegramy o | nanBÓW not7OWkQie kur8u M  g a d z i a  obligacyj e rą -
odwiedzmach NPanstwa przez cesarza W ilhelma w 8tkowyoh kolei doliny W aagu, gdyż pominąwszy isto- 
w Isohl a  które umieszczamy na właściwem miej- tnej( jeszcze i ta  form alna okoliczność, że
scu, jakkolwiek zdają sprawę z obiadów, wizyt j | wcieienie korpusu kolejowego dotychczas wykonane 
spacerów prawie godzina za godziną, nie przed-1 njQ ZOstało. Notowanie kursu na giełdzie akcyj pier- 
stawiają żadnej wskazówki politycznej. Dostojny W8zeństw a w błocie kolei węgierskiej półnoono- 
gość cesarza Franciszka Józefa m iał opuścić lachl, I w8Ci1odnej poparto, natom iast postanowiono odmó- 
wozoraj o godzinie 4 popołudniu, udając się pozwolenia takiem u notowaniu listom zas ta -
zwykłą kuracyę do Gastein. wnym lwowskiego miejskiego Towarzystwa kredy-

Pomimo groźnych symptomatów, jakie zmowa I (0weR0
robotników w Bernie przybierała, trwamy jeszcze i g - i t f  i6 W lipca. Cesarz niemiecki wyjechał 
w nsszem  przekonaniu, że cała te  spraw a zakcń- L  powrotem do Salzburga. W krótce przedtem przy- 
czy się juk zwykle układem , a  dzisiejsze wiado' był Cesarz austryacki w pruskim  uniformie huzar- 
mośoi pozwalają tuszyć, że nawet już w tej chwib 19kjm d o hotelu, aby go serdecznie pożegnać, 
obie strony do zgody się skłaniają. B e r l i n  16 lipca. Reichsanzeiger pisze: Spot-

Oczywiście niespodzianka dla dzienników, k tó ri kanj8 Cesarza z królem bawarskim nie spodziewa- 
tak  pompatycznie, a  niepolitycznie zapowiadały no Bję bycsjmniej. Cesarz życzył sobie owszem za- 
spotkam e się cesarza W ilhelma z arólem  bc.war L ^ w a ć  jaknajściślejsze incognito. 
skim w Monachium, jest jeszcze przedmiotem li-1 ą ^ e r m a l  16go lipca. Zgromadzenie narodowo 
cznych komentarzy. Niespodzianka była tylko ze I prZyję}0 w trzeciem czytaniu 530 głosami przeciw 
strony dzienników, bo naturalnie cesarz był up rz j g2 projekt ustawy o władzach publicznych. Malar* 
przedzony i to  jak  się zdaje oddawna jeszcze w tre rz prawicy) wnosi odroczenie zgromadzenia po 
M3jn.au. Dalekoby więc było przyzwoiciej przyznec I Z8WotowaDiu budżetu do 30 listopada, Feray (z le- 
się do winy i to me pierwszej u dzienników ber-1 wi0y) żąda nagłości obrad, występuje przeciw wnio- 
hnskich, aniżeh Bprowadzac rzecz całą  na polity I skowl wnosi aby zgromadzenie dalej prowadziło 
c.-ne pole, gdzie spraw a ta  me wychodzi na korzyść roz wy RŻ do wyC8erpnięcia porządku dziennego, 
polityki p ru  ikiój. Chciały oce bowiem przez spot- W niosek nagłośoi Feraya 371 głoBami przeciw 331 
kanie monarchów wywrzeć nacisk na wybory bs- odrzuoony. W niosek M alartra 356 głosami przeciw 
warskie i tym  sposobem właśnie zm usiły prawic 319 prEyjęty. W edług doniesień od granicy hisz- 
króla Ludwika do uchylenia się od zarzutu, jakoby pańskiej, główny korpus jenerała D orregaray przy- 
chciał wpływać osobiście na wypadek wyborów. do Katalonii.

Co się tyczy wypadku tych wyborów, które jak  L o n d y n  16 lipca. Na posiedzeniu Izby niższej 
wiadomo w Bawaryi są pośrednie, a  15-go wybie- wnos( Dilke ankietę nad  reform ą parlam entarną, 
rano tylko prawyborców, są  dotąd> tylko wiadomo- Disr|ieli m6wi: reformy Dilkeg0 zamierza
ści o wypadku wyborów w m iastach: w Monachium, pm prow adzić  wyborn duchowieństwa, nowy
Augsburgu i innych, gdzie wypadły nader korzy okręg6^  wybor^ ych( reprezentecyę mniej-
8tme dla liberałów. Zwycięstwo to  przygotowane ^o śc i. Rząd nieobca z konstytucyi robić przedm io- 
było z góry składem  okręgow wyborczych. W je- to  fiiozoficznycb fantazyj. Wniosek Dilkcgo cdrzu- 
dnyiB tylko Batubergu, jak  donoszą, pomimo tycbiQoay 19 0  głos&mi przeciw 120. 
okręgów dla katolików niekorzystnych, zwyciężyli P e t e r s b u r g  16 lipoa. Król szwedzki zatrzy- 
ultram ontanie. Pomimo tego zwycięztwa w mia- m#j  8j-  wozorftj krótki czas w Petersburgu i po
stach, samo już spóźnienie, jakiego doznają w ia -1 - - - - - * ** •• ^  ------
domcśoi wyboroze, dowodzi, iż ogólne jest mnie
m anie, że wybory stanowczo na stronę kato 
lioką patryotów bawarskich wypadną.

Debaty odpowiedziały na  list Gazety kolońtlciej, 
o którym  na tern miejscu wspomnieliśmy wczoraj, i M n r e a . W i e d e ń  17 lipoa, godz. 2 m. 16 
Nie przypuszczają, ażeby ks. Hohenlohe m iał był ^  Rent,, papierowa 70-85 —  R enta srebrna 
udział w tym liście, i pragnął wciągnąć rząd 74.15 __ Lo8y z r> 1860 H 2-80. —  AJkoye Banku 
francuski do tej sprawy. Dosyć Bzorstko dziennik Narod. 940 —  Akcye kredytowe 220 — . —  Londyn 
francuiki odpiera myśl, aby Francya, gdziekolwiek | i n .65 _  grebro 101-10. — Napoleony 8 89— 
w Niemczech szukała sojusznika i dodaje, że po Dukaty 5-24'A — —  Mark pruskich 54 80 .'— 
smutnem doświadczeniu ostatniem  wie naród fcan- Lombi d y 95-75 — Losy z r. 1864 135-75— Akcye 
ouski aż nadto dobrze, że tylko na siebie Bamego kolei K a ro ls | Ludwika 224-75. Akcye Lwowsko- 
raohować może. | Czemiowieckiej 138-75. —  Akcye kolei węg. półn.

wrócił 'popołudniu  do Carskiego Sioła. Wieozo- 
rem nastąpiła przejażdżka w koło obozu jakoteż 
capstrzyk, a  dziś przegląd wszystkich wojsk w obo
zie. Poczem obiad u W. księcia następcy tronu.

W rozprawach Zgromadzenia narodowego nad 
raportem  p. S&varega o intrygach bonapartystow 
skich przy wyborach w departam encie Nievre, za 
znaczyć tylko winniśmy wygranę jak ą  odniósł

wschód. 117-50. —  Akcye kolei węg.- Z B t  50—  
Losy tureckie 52-60. —  Obligacye indemn. galicyj
skie 87-— . —  Losy premiowe węgierskie 82-— . — 
Akoye kolei Koszycko-Bogum. 130-50. Akcye kolei

p. Boffet nad p. Gambettą. M inister raczej w rf,_ I półn. zach. austr. 145 75. —  Akcye franko - węgier.
dykalizmie niż w bonapartyzm ie upatruje niebez- 59 75> Akcye franko-ąustr. 37- Tal. 164-75 —
pieozeństwo. Izba pomimo wystąpienia Gambetty I Rubje 152-80. 
dała  Buffetowi słuszność i przyjęła porządek dzień- Usposobienie g iełdy : mdłe. 
ny z wotum zaufania dla gabinetu.

Z resztą do wiadomości jakie już są w dzienniku | 
m ało mamy dziś do dodania. Jeżeli prawda, że po
seł hiszpański w Paryżu trak tu je  ciągle o sposobie, |

MSDJlKTOB o d p o w i k d z i a l k t  i  w y d a  w  o *  
Antoni Kłobukowski.
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DrHed.Karol Goebel
dentysta

Lekarz specyalny chorób ustnych  
ordynuje od lOej do Bej

nlloa Franciszkańska 151.
(1269-6 ł

C H O R O B Y  G A R D Ł A ,  G Ł O S U  I G Ę B Y
CIJH1KRH1 ......................  ' - - - - -

Dethana
zalecane w słabościach ( f a r i l ł * , c l i r j p e r ,  x a p « l « n l i i  g a r d ł a ,  z w r z o « i o H a i > « n t a  w *M ró»eh , c u d u & ą e e m u  « M ld e « h o w l ,  
I r a y t a e y i  w  g a r d l e  t  g | M e  p r z e z  p a t e n i e  a a p a M e g ą ) g  d z i a ł a n i u !  n t e r S m r y n s z a .  Lekarze zalecają je szczegól
niej k » z a o d z i « J o B W ,  m ó w e o m ,  p r o f e a u r o m  i A p i e w n l i o r a ,  albowiem utrzymują siłę organu głosu i zapobiegają strudzeniu gard ła .— 

804-17-! V: P a ry ż u  w aptece p. D e t h a i l ;  Faubourg St. Denis, 90, — w K ra k o w ie  w aptece p. J ,  T r» » r .e z y A z li* e g r®  „pod Koroną*1 i w aptece p. 
W *  Redyku, we i « n « i«  w aptece i>. M SlU eiaw ef*** i u wszystkich znaczniejszych aptekarzy, którzy utrzymują środki lekarskie z & sr r n n i o 7 fi p

Prymaryusz
Dr A Zarewicz

zmieniwszy pomieszkanie, ordynu- fflB ZQUFQIliCZIlG IfiCZ llcljOWfj ŚF0(łki tOfllfitOWG 1 ICkSFSkl 
Je w  chorobach  zew n ętrz - 1 J
nych w doma przy ul. Floryańskiej 
pod Nr. 340 na I. piętrze, od godziny 
2— 4 popołudniu. (1778-3 -6 )

Lady’s Dressmaking Schooll 
for all times.

S z k o ł a  k r a w ł e c c z y z n y  
po w s z y s tk ie  c z a sy .  

LUDWIKA WOLICKA
nauczycielka powyższej metody kroju dam
skich i dziecinnych sukien, uznanej dziś za 
najdokładniejszą i najpraktyczniejszą — ucząc 
kroju zi wielkiem powodzeniem przez lat kilka 
w Ziirichu i Londynie — osiedliła się tym
czasowo w T a r n o w i e  w domu Wnej Wi
słockiej na folwarku i poleca się względom 

Szanownych Dam.
Kura trwa S4 godzin 1 kosz

tu je  z książkami 1 rysunkami 
B złr. w. a._____________(1749-2-3)

wyrobu Józefa Trauczyńsklego
A p t e k a  „ p o d  k o r o n ą w  K r a k o w i e .

PASTA PIĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDŁO 
TOALETOWE nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDŁO GLYCERY- 
NOWE stale 40 c., gęste w flaszkach jak Sarga 80 c — POUDRE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge 
z puszkiem. Cena 1 złr. — WODA KOLONSKA po 40, 60, 80 cnt. do 3 złr. — PASTA DO ZĘBÓW 
Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca psucie się tychże, jakoteż niszczy woń nieprzy
jemną często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 c. — PROSZEK do zębów roślinny nieszkodliwy 50 c. 
MYDŁO na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 c. MAŚĆ NISZCZĄCĄ odgniotki. Cena 50 cent. 
OLEJEK PRZECIW GŁUCHOCIE. Cena 1 zlr. 50 ct. — SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE 
usuwa goścce, reumatyzmy, porażenia itd. zlr. 1'SO — KROPLE amerykan, od bólu zębów Majewskiego. 
PŁYN DO FARBOWANIA WŁOSOW na czarno, brunatno i blond po złr. 1 50. — CEMENT LUB 
GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 75 cent. — WATA UŚMIERZAJĄCA ból zębów na
tychmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od bólu zębów 50 c. — ELIXIR przeciw fluksyi 
do nacierauia twarzy 50 c. — OCET TOALETOWY do mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost 
włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatoary po 50 c. — MYDŁO karbo
lowe, jodowe, żółciowe, siarkowe, smołowe, dziechciowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE od 
kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYRÓP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY przeciw ka
szlom, kataroip, bólu piersi i t  d. Cena 1 złr. 20 cnt. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ŻELAZEM 
50 cnt — ZIÓŁKA KARPACKIE w kaszlach, katarach itd. 40 cnt. — WINO CHINOWE. — MAŚĆ 
CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniom 50 c. — PAPIER. 
DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN ODWIETRZAJĄCY zepsute 
powietrze przy epidemiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania 
bielizny po epidemicznie chorych, dwa numera złr. 1-50.— PROSZEK DESINFEKCYJNY odwaniający 
natychmiast, używany podczas ostatnich epidetnij, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach 
powszechnych krakowskich, funt 12 cent. - •  PROSZEK OCZYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, 
srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można oczyścić natychmiast powyższym proszkiem tak doskonale, żeAdwokat

Or. Józef Kaufmann | , t— ,----
n r 7 pniA oł ow o h i A m  A *  lS K !E J r,.mo,e’ Przechowujące sie w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady.—przeniósł swe Dlóro do własnego domu I PŁYN mszczący pluskwy i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 c .—
pod - Nr. 136 przy ulicy Poselskiej W I na. składzie zawsze KROWIARKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak
t t  .  J I Pifniłki Cauvina. Mnriarma Dlam».ar<Ia 7. 7Ala7flm Valftfa «z Hrcfiłolina O c o m a  _

(1883-1-6)Krakowie. Pigułki Cauvina, Morisona, Blancarda z żelazem, Valeta z Dygitaliną 2 złr., przeciw biciu serca, Dra 
Croniera w newralgiach złr. 1 c. 85, z pepsiną, rozczyn żelaza Lerasa, syrup wapna Grimaulta, syrup 
Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — MĄCZKA 

»  I  1 1  ■ r  r  [SZWAJCARSKA dla małych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu le-AlailCZVClalka TA non W lkarzy- Sposób użycia bardzo prosty, rozgotuwuje się podług przepisu z wodą i wlawszy w flaszeczkę
. . w H w a i j v i v u a u  t H U V V W  daje. się dziecku do picia. Cena blaszanki 1 złr. 50  cent. — INSTRUMENT A chirurgiczne, — BAN

Życzy sobie wyjechać na wieś dla udzie- DAZE różnego rodzaju, pojedyncze i podwójne rupturowe, pępkowe, — PASY brzuszne kobiece, 
lania lekcvi tańców —  tu d z ież  qnlm ,nw ói PEt>SAEIA czyli wieńce w rożnych kształtach, — POŃCZOCHY jedwabne na, obrzękliny u nóg, 

t ;  r w k  : * salonowej STELOSKOPY, -  PLAISSIMETRY odciągacze pokarmowe dla kobiet, -  PŁÓTNO kauczukowe
gimnastyki. Usoby interesowane raczą Się I podkłady przy chorych, hardzo praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje 
zgłosić dla bliższych wyjaśnień pod adre- ani też niomoże powietrze złe się formować, — FLASZKI do karmienia dzieci, — 1NCHALATORY 
sern niżej podpisanej przy ulicy Szewskiej M° rwdychiwari przy gardlanych chorobach, — NARZĄDY do wdmuchiwań gardlanych, — PULVERY- 
nod Nr. 213 na I m e trz e  71633 3 ZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania płynu odwietrzającego powietrze w pokojach 

L  przy słabych. -  ZONDY żołądkowe, -  CATEfERY, -  BOUGIE, -  PODUSZKI KAUCZUKOWE
Abinllla iTloryS P io n . I KAPELUSIKI kauczukowe ochraniające bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia, — RESPIRA

TORY na usta przy silnych mrozach, złote lub srebrne, — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe
tak do lewatyw jak i do wstrzykiwań, — IRRYGATORY DRA. Eguisiera, — WSTRZYKAWKI szklanne

Ido nosa, do ucha, — TUSZOWNICE maciczne, nosowe, — WSTRZYKAWKI podskórne, — CIEPŁO
MIERZE dccimalne dla oznaczenia temperatury chorych, oraz do kąpieli, — TRĄBKI do wzmocnienia 

I słuchu, - KROPLOMIERZ, PĘCHERZE kauczukowe lub worłd na lód, — RURY kauczukowe w różnych 
I grubościach, SKUBANKA płócienna, lub angielska, — REZERWOARY moczowe, — KANKI kauczu- 
Ikowe, — SPECULA itd. — WYTWORY TOALETOWE wszystkie w dziennikach ogłaszane płyny do 
I farbowania włosów, Blanc, Rouge, parfumy, wodę kolońską itd.

Na żądanie przesyła się cenniki franco.
Zamówienia zaś najwygodniej za zaliczką pocztową natychmiast się uskutecznia.
Powyższe środki wyrabia i utrzymuje J ó z e f  T r a u e z ;  l i s k i  a p t e k a r z  p o d  „ K o  

I r o n ą “ w  K r a k o w i e .  — SKŁADY u Wgo Mikołp-cha aptek, we Lwowie. — W Poznaniu u p. 
Dra Mankiowicza apt. — W Tarnowie u p. Tenczyna apt. — W Nowym Sączu u p. Jakubowskiego 
ap t.— W Starym Sączu u p. Schameita ap t.— W Czerniowcach u p. Golichowskiego apt. - W Woj 

|niczu u p. Nodzyńskiego apt. (287-18-)

Dyetaryusz w zawodzie 
rachunkowym

wykazawszy się odpowiednią kwalifika
c j ą ,  otrzymać może zaraz na dłuższy | 
przeciąg czasu umieszczenie przy c. k. 
po wiato wćj Dyrekcji skarbu w Krakowie. |

(1786-2-3)

Profesor
Dr. Korczyński

mieszka obecnie przy ul. Ś . Ro- j 
cha (obok ul. Mikołajskiej} pod 
Nr. 4 6 0  na I. piętrze. (1757-2-3) j

Realność
na G rodzk iem  w N o w y m  S ą c z u ,
700 metrów od dworca kolei, składająca! 
się z budynków mieszkalnych i gospodar
czych, 30 morgów gruntu, z 2 ogrodami, 
z inwentarzem lub bez, j e s t  do n a 
b y c ia . — Bliższa wiadomość pod liter. 
A. C. w Nowym Sączu. (1773-2-3)]

Ho w e systemu sztyftowego, poruszane parą wołów 
lub koni, są największej działalności i bar
dzo wygodne młockarnie, młócą na godzinę 
więcej niż 500 funtów ziarna, a dostawa od
bywa się po zn aczn ie  zn iżonych  
nwelt za poręczeniem i próbą, opłatnie za 
przywóz i cło. Ryciny wraz z opisem na żą
danie opłatnie i darmo. (1069-5-8)

P l i .  if la y fa r th  & C om p., Fabryka machin w Frankfurcie n. M.
Ustanawiamy ajentów w miejscach, gdzie ich jeszcze niema

młockarnie

-Jastarni)

Ju l nie trzeba froterów!!
Główny skład

kauczukowej woskowój 
PASTY

do zapuszczania posadzek 
V . W ts c li in a

poleca handel towarów korzennych i norym
berskich pod firmą

A N D R ZEJ SCHULTZ
w Krakowie Rynek Nr. 26. 

Przesyłki zamiejscewe bezzwłocznie 
się uskuteczniają. (1764-5-)

w  Ci o rn y  n i S z lą z k u .
Rozpoczęcie pory dnia 16go M aja b. r.

Z d ro je  s ło n e  z a w ie r a ją c e  jo d  i  b ro n i.
K ip ie l e  w a n le n h o w e  i  p a r o w e  so la n k o w e ^  żę ty ca . 

L e k a r z  k ą p ie lo w y  D r . F a u p e i .
Zamówienia na mieszkania, solankę zgęszczoną i do picia załatwia zarząt 

kąpielowy. Podróż przez Rybnik lub Bogumin (Oderberg) Petrowitz. (1206 3-3

Franciszek Nega
restaurator w Bochni,

zaraz przy dworcu kolei, mający kil-1 
kanaście pokoi i wygodny zajazd, po
leca się łaskawym względom Szano
wnych gości udających się szczególnićj 
do kąpiel w Krynicy, Szczawnicy i Że- 
gestowie. (1788-2-3) [

M iod y  k u p ie c
znający s.ę dokładnie w dziedzinie drzewa I 
do użytku, posiadający najlepsze polecenia 
w Berlinie, życzy sobie objąć zastępstwo I 
kilku znacznych domów celem dostawy drze
wa budulcowego sosnowego i jodłowego, i 
desek.— Łaskawe adresy i oferty cen przyj
muje znacz. F. B  1435 R udolf Mosse w 
Berlinie W. (1678-2-3) [

Krynica.
H O T E L  S E I F E R T A  w  b il  
• k o ś c i  ź r ó d ła  i  ła z ie n e k  p o 
ło ż o n y , z  c a ły m  k o m fo r te m  | 
u r z ą d z o n y  n a  sp o só b  z a g r a 
n ic z n y , p o le c a  s ię  O sob om  d o  | 

K r y n ic y  p r z y b y w a ją c y m .
(1517-8-8)

ląjwięksp cudeinnowoczesnymjest teraz!
między wszystkiemi

środkami dla porostu włosów
Itak sCawua przez najsłynniejszych lekarzy Itatlana, z najświet
niejszych i dziwnie działających wyników znana, przez Jego 
Cesarska Królewską Apostolską Mość Cesarza Franciszka Józefa 
Pierwszego Austryackie&o, Króla węgierskiego i czeskiego ltd. 
wyłącznym przywilejem na cały obszar c. k. austryackich państw 
i wszystkich król. węK. krajów koronnych patentem odznaczona

P o m a d a  z  t lm z e a s u  
r o ś l i n n e g o

O prawdzie przytoczonego zdania każdy się przekona. Przy dokladnem i rjgnlarne® 
zastosowaniu tego tak doskonałego środka do porostu włosów zwanego pomadą z tłu 
szczu roślinnego zarosną nawet najbardziej łyse miejsca głowy bujnym 
włosem, siwe i rude włosy nabiorą ciemnej barwy; pomada ta wzma
cnia miejsca zarastające włosami w cudowny sposób, usuwa każdego ro
dzaju tworzenie się łupieżu w przeciągu kilku dni zupełnie, za
pobiega całkiem i na zawsze w bardzo krótkim czasie wypadaniu 
włosów, nadaje włosom piękny, naturalny połyski zachowuje je  aż 

do późnej' starości przed osiwieniem. 
( P O T I I S K E B O W A M I E  I  I Ż Y M  A I I E  

tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślinnego odbywa się po prostu przy 
czesaniu włosów, przyczem szczególnie łyse i obłysiałe miejsca głowy dobrze nacierać 
należy; gdzie włosy są gęste, wystarcza tylko lekkie wcieranie pomady, gdyż przezto 
miękczeje skóra na głowie, udziela się z łatwością porom a wzmacniając tym sposo
bem włosy, sprawia zarazem szybki tychże porost, W ogóle trzeba włosy dobrze tłustą 
ręką natrzeć, gdyż przezto nabiorą bardzo pięknego połysku. W porównaniu do in
nych pomad jest także pomada z tłuszczu roślinnego najtańszą, bo jest 
nader obfitą. Przez używanie tej tak doskonałej pomady z tłuszczu roślin
nego, posiadającej tak znakomite przymioty, zapobiega się wypadaniu włosów a ro- 

śnięcie włosów nadzwyczaj prędko się odbywa.
Z powodu nader miłego zapachu i okazałego zewnętrznego 
kształtu pomada ta stanowi prócz tego ozdobę najpyszniejszej

gotowalni.
Cena słoika wraz z opisem użycia w 7 językach tylko 1 złr. w. a.

pocztą 1 złr. 10 c.
Odprzedający otrzymują znaczna zniżkę. (583-11-20)

„Prawdziwa i niesfałszowana do nabycia" Jedynie 1' wyląoznie
u pana Jozefa Jahna. W handlu galanteryjnym

w  K r a k o w ie ,
dokąd należy^ adresować wszelkie pisemne zamówienia, 
^które z prowincyi za nadesłaniem gotówki lub za zali-| 

czka pocztową jaknajspieszniej wykonane będą.

łoiąon i nzAzoĘ&m mp japujg

cn

O c i i r o t i a  | « i t w n a  n a d  l a s a m i .

Zbiór Ustaw i Rozporządzeń
tyczących się

ochrony lasów i polowania;
z dodatkiem

INSTRUKCYI DLA ZAPRZYSIĘŻONEJ STRAŻY LASOWEJ 
ułożone przez I I . S tr z e le c k ie g o  dyrektora szkoły leśniczćj i D ra

E .  T il la .
Dzieło powyższe wydane nakładem Księgarni O u b r y n o w i c z a  

i S c h m i d t a  we Lwowie, plac Ś. Ducha L. 10.
Kosztuje 1 złr. 20 cent. (1717-3-3)

Nakładem księgarni wyszło również:
Strzelecki H. L a *  w  s t a n i c  n a t u r y  . . . 1 złr. 80 cent.

— C ięc ie  la s u  . . . . . . .  1 „ 70 „
Tyniecki W. Zgnilizna k a r to f l i ..................................— „ 50 „
Wędrychowski E . Teorya rachunkowości wiejskiej . — „ 9 0  „

Świece „Lnna"
pakiet 500 gramów czyli funt ełowy 50 c. w. a.

utrzymuje na składzie

łH. Dworski w Krakowie.
Św iece te na W ystaw ie wiedeńskiej p t e r w s z i l  

zaszczycone nagrodą, przewyższają co do 
siły i jakości światła nawet stearynowe, co
do zewnętrznej zaś formy, mało się od nich różnią i tak jak 
tamte nie potrzebują obcinania knota. ( 601-4 -5)

Na zbliżającą się potrzebę nabywania, poleca swój wielki skład wszelakich gatunków 
najnowszych przez c. k. urząd cechowniczy w Vvieduiu zbadanych i znaczonych

miar metrycznych ~fB|
■ł drzewu i blachy, wraz z najlepszemi narzędziami do budowy, domu, ku
chni, stajni, piwnicy i ogrodu, jakoto: taczki, skrzynie do posuwania,

wózki ręczne, machiny do łupania drze
wa, drabinki podwójne, wszelkie rodzaje rę- 

v kojeśei, szaflli, kadzi, stągwi i t. d i t. d.
W największym wyborze po najtańszych cenach.

m im

A l o j z y  l l a n e r ,
w Wiedniu,

Mariahilf, Rahlgasse N.3.
(978-10-12)

Wagi mostowe, dziesiętne, ba
lansowe 1 szalkowe

ciężarki metryczne, miary długości, 
do płynów i rzeczy sypkich 

dostarczają punktualnie i za poręczeniem <
C. Mchem ber A  Siihne,

w Wiedniu, HI., Untere Weissgarberstrasse 8 i 10 — wjfBudapeszcie, 
grosse Nuabaumgas. 7. — Nowe illustrowane cenniki franco. 11207-24-26)

G n o m o n
chronom etry

zrobione z trwałego metalu, także posrebrzane lub pozłacane, z 
poręczeniem ścisłego pokazywania godzin.

Cena za sztukę z trwałego metalu złr. 1, posrebrzane złr. D50, 
pozłacane złr. 2 w. a. Za opakowanie 15 c. oddzielnie.

Zamówienia wykonane będą punktualnie za zaliczką łub poprzedniem nadesłaniem należytości. 
Adresować je należy: Niederlage. W e h r g a t m e  N fr. 9 ,  S e c l m l i a i i a ,  W  l e n .  (1652-4-)

Ważne dla właścicieli tartaków i handli drzewa
Zamożny kupiec w Dortmund życzy s ibid tawich źróchł dla zahupna desek jo

dło ych i dębowych.
Łaskawe oferty znacz. R. 72481 przyjmuje Ekspedycya ogłoszeń H ffiasen- 

s ie in a  1 V o g lc ia  w S z t u t t p i c i ? .  (1674-2-2)

P 1 I I A
uzdolniona w d a m s k i e j  k r a w i e c -  
c z y ź n l e ,  jakoteż w s z y c i u  n a  m a 
s z y n i e ,  poszukuje zatrudnienia na pro- 
wincyę albo w miejscu z a r a z .  — Wiado
mość pod lit. E .  K .  w handiu Wgo Pałeczka 
caprost kościoła N. P. Maryi. (1789)

Nasienie Rzepy pastewnej
(Stoppelrubensaamen) pewne i 
dobre poleca J .  B u l s i e w i c z  
w  B o c h n i .  Kwarta polskiej 
miary kosztuje i  złr. (1684-7-15)

owiec
zdatnych do chowu, j e s t  n i l  
s p r z e d a ż .  Bliższych wiado
mości udziela A d m i n i s t r a c y a  
Skarbu Dębicy. (1780-2-3)

Akademik
który w zeszłym roku egzamin dojrzałości złożył 
z odznaczeniem, poszukuje miejsca jako guwerner 
na wieś. — Zgłoszenia pod liter. A .  I I .  w Księ
garni Wgo Czecha w K ra k o w ie . (1796-2-2)

K n F A f  sk °9oby>s k C ł / l  v l w  wiedeńskiej. ma
z fabryki

wiedeńskiej, mało używa
na, w zupełnie dobrym stanie — jest do 
sprzedania. (1713-3-3)

Bliższa wiadomość u lakiernika Eberta 
w gmachu XX. Franciszkanów.

t Dr.
przenosi z dniem 7 lipca 1 8 7 5  r. 
kancelaryą swą do domu pana 
Feika, przy ulicy Floryańskiej, 
Nr. 3 3 0 , I. piętro. (1703-4-5)

i »
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Największa

a b r y k a  m eb li 
żelaznych J

HEICEaBD & Co., 1
« Wiedniu, ni.,jH«rx*r- 

ga&se Nr. IV,
poleca się niniejszem Szan. Publiczności.

I lln strow an e cen n ik i na żądanie d a r m o  
i o p ł a t n i e .  (1884-1-)

m
H
M l

CU
e g

przeciw gośćcowi, nieżytom, bolom, ra
nom, nagniotkom, oparzeniom i t. d.
Skład centralny w P a r y ż n ,  na ulicy 

" we wszystkichNeuve St, 
aptekach.

Merri, 40
(1673-23-)

M. P eterselm
fabrykant machin w Krakowie

)oleca swój skład nowo poprawnych loko- 
mobil i młoearń ze słynnie znanej fabryki

t e to n  Proctor I Comp, w Lincoln.

n
K oroną w ynalazków

jest bez zaprzeczenia

MLEKO POMPADOUR “S m
ś. p. Ora W. Rixa, b. wysłużonego lekarza królestwa węgierskiego 

lekarza zamkowego 1 fortecznego miasta Budy i Pesztu,
które sprowadzić można od jego córki 

w Wiedniu, B |o r tV  I t  i v  w Wiedniu,
Praterstrasse Nr. 43. MJ llerowćJ< Praterstrasse Nr. 43.

To mleko Pompadur ma tak zadzi- ,z<:,y;.uz//m wm>. Flaszki na próbę po 1 złr., średnia
wiający szybki skutek, że przez noc 'IttB U tA ' flaszka po złr. 1-50, duża flaszka 3 złr.
wszelkie jakiekolwiek nazwy mające 
wyrzuty skórne usuwa, a cerze twa
rzy taką białość i delikatność nadaje, 
że zadziwienie u lekarzy wzbudziło i 
wszelkiego rodzaju dyplomami odzna
czone zostało.

Skutek jest natychmiastowy, a za 
nieszkodliwość ręczy się.

Mleko Pompadour usuwa w przecią
gu 2—5 dni piegi, węgry, liszaje, pla- 
my, czerwoność nosa i twarzy, plamy 
wątrobiane, blizny z ospy, zmarszczki 
itd. i nadaje cerze twarzy delikatność 
i gładkość, chociażby niewiedzieć jak 
zmarszczkami zoraną była, szczególniej 
damom, które wieczór na teatr lub 
bale uczęszczają. (1017-7-10)

Również polecam poniżój wyszczególnione środki piękności, za których dobroć wskutek licznych 
następnych zamówień pisemnie się ręczy, a w nieodpowiednim razie pieniądze natychmiast się zwraca.

doskonale działający środek do wytrzebienia włosów celem natych
miastowego usunięcia niepotrzebnych włosów z twarzy i rąk, słoik 2 złr.

Taninowa barwa do włosów celem barwienia włosów siwych, białych lub ru
dych w 10 minutach na czarno, brunatno lub blond. Słoik z opisem użycia 2 złr. 30 cent.

Preparowana pomada do kędzierzawienia włosów, którą przy pierw- 
szem użyciu można każde gładkie włosy na zawsze kędzierzawić. Słoik 95 cent.

Olejek JTappa, niezawodny środek do pobudzenia porostu włosów. W ciągu 8 dni 
wyrasta bujna broda. Jedna flaszeczka wystarczająca na porost bujnych włosów na głowie i bro
dzie 1 złr. 50 cnt., wielka flaszeczka 2 złr. 90 cent.

Pasta do rąk do uzyskania czystśj białej, delikatnej i miękkiój ręki. W przeciągu 8 dni 
uzyskać można za poręczeniem, po użyciu tej pasty, piękną, białą i miękką rękę, chociażby przed
tem bardzo była szorstka skóra. Słoik na 6 miesięcy wystarczający 1 złr. 5 cent.

Śliczne mydło różane Rixa, 6 sztuk 60 cent., tuzin 1 złr. 10 cent.
Wszystkie powyżej wymienione szczególności rozsyłają się punktualnie i sumiennie za za

liczką lub poprzedniem nadesłaniem pieniędzy. Listy uprasza się adresować: Rertha Hix, 
yęrehelichte 71 ill I er, Parfumerie-Specialistin, H i en. Praterstrasse 1 3 ,  2. Stiego.

Znów uznane zostały takowe za najlep
sze i otrzymały pierwsze nagrody na osta
tnich wystawach gospodarczo - rolniczych, 
a mianowicie:

1. W Getyndze (w Hannowerskiem) Igo 
i 2go Czerwca 1875 r. pierwszą na
grodę, srebrny medal.

2. W Preston (w Anglii) 26go Czerwca 
1875 pierwszą nagrodę, złoty medal.

3. W Braine-le-Comte (w Belgii) 28go 
Czerwca 1875 r. pierwszą nagrodę, 
złoty medal i 200 franków.

A llo c a r ii le  k ie r a to w e  ita jn o -  
wsasej i  n a j le p s z e j  k o it-  
s f r n k c y i ;

■ ułocarsifc r ę c z n e  sy s te m u  
s z ty f to w e g o : 

n o w o  p o p r a w n e  m ły n k i  d o  
c z y s z c z e n ia  z b o ż a , które pod 
względem działalności znacznie kosz- 
towne trieury zastępują; 

n a jn o w s z e ,  n a j l e p s z e  g n o 
j ó w k i  i  s ik a w k i o g n io w e  
sy s te m u  A o e la :  

p o p r a w n e  u n iw e r s a ln e  s ie -  
w n lk l s z e r o k o r z u tn e :  

p o p r a w n e  m a c h in y  il r y ło  w e  
sy ste m u  8 a x a ;  

s ie c z k a r n ie ;
a m e r y k a n , g r a b ie  d o  s ia n a :  
u r z ą d z e n ia  g o r z e l a n e  d o  

r u c h u  z a p o m o c ą  k ie r a tu  
i  m a c h in ą  p a r o w ą , ta osta
tnia bardzo korzystna w połączeniu 
z młocarnią ^ powodu szybkiego wy- 
młócenia i sprzedaży zboża, dopóki 
takowe po wysokich cenach się sprze
daję. (1740-2-30)

Cenniki rozsyła na żądanie dąrmo.



CZAS i  Niedzieli 18 Lipca 1IT». i

PRZEWODNIK Pewna tutejsza, 60 lat mająca wdowa, 
-  « * * ■  ■  r w i u n i  kaleka od trzech lat, bardzo z niedo-l

przez D ra Eugeniusza Janotę 
Cena 1 złr. 25 c.

statku wycieńczona i chora, nie mająca na
wet najmniejszego utrzymania- zmuszona 

I jest błagać litościwych i wspaniałomyślnych 
k**^j.k“Mran>i, jakoteż n wy- Dobroczyńców o łaskawy jakikolwiek datek

**»■? w & b  -ega, . a w .
(1722-3-4)

mogła,
ry gorące modły do Boga zasyłać będzie. 
Administracya  „Czasu“ przekonawszy się 
o prawdzie i r:eczy wiście bardzo przykrem 
położeniu tej osoby, chętnie pośredniczyć 
będzie w nadesłaniu datków.

(1760-2-6) Ł. W.

Nakładem Księgarni i składu nut 
muzycznych

A . N o w o l e c k i e g o  w  K r a k o w i e
w R ynku  gl. i przy rogu ul. Brackiej L . 15, 

wyszedł
il l u st r o w a n y  p r z e w o d n ik

po

M o v i e  i jego okolicach
z dodaniem wszelkich najpotrzebniejszych 
mformacyj dla podróżnego, oraz: Opisu 

znaczniejszych zdrojowisk w Galicyi ,
C e n a  n ie p r a k ty f e o w a n ie  d o -  1 sprzedaje takowy po cenie fabrycznej.

s tę p n a .  H  -w  * + -
Pojedynczy egzemplarz z 21 arkuszy dro- JF F  I  l  f§  C  I I * ,
bnego druku, ozdobiony 20 kilku litogra- (1629-4-) w Krakowie mały Rynek, 
fowanemi rycinami i z planem miasta, O' 

prawą w tekturkę

Do głównego składu
nadszedł świeży transport prawdziwego 

angielskiego

ICEKEHTD FO R TU N E

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, 
ż e  z  d n i e m  d z i s i e j s z y m  p r z e n i e ś l i ś m y  
b i u r o  n a s z e  d o  k a m i e n i c y  W * °  l l m i n g a

Nr. 431,1. piętro na Małym Rynku.
Kraków dnia 1 Lipca 1875  r.

Reprezentacya w Krakowie
iskiepo Opólnepo Towarzystwa

MW „POD oraor
Konstantego Wiszniewskiego

w K r a k o w i e  przy ulicy Floryańskić
u t r z y m u j e  n a  u k ła d z ie

Wody mineralne
tak krajowe jak i zagraniczne.

(1433-8-)

(1768-2-3)

Konkurs.
Nr. 244. (1735-3-3)

§ n b j e b t*  z l r . ,
bez rycin, tylko z planem miasta, broszur.

. 4  z ł r .  9S  c . znaleźć może miejsce od 1 Sierpnia r. b.
Księgarnia powyższa poleca wydany w drugiej w Handlu Win węgierskich A. ClOChft-

i iin c tr n w a n v  Drrt-  , .. n o w sk łeg o  w K rak ow ie.
US W ny  P rzew od n ik  Zamiejscowi świeżo wyzwoleni mają

Wiedniu i jego okolicach lpienme,istwo- ,1783'2-3)

Obicia pokojowe (Tapety)
francuskie, angielskie i krajowe, oraz 
d e k o r a c y e  i l i s t w y  do tychże 

w w i e l k i m  w y b o r z e
(1509-8-10) nadeszły św ięto

do handlu g a la n ter y jn eg o  i maszyn do szycia
Józefa Jahna w Krakowie.

Folwark, , . , . ----- j — wszystkich wia
domości tyczących się zbiorów i zabytków 
polskich, których w żadnym wydaniu nie-1 
™ir«^ei?L!ł^ancu^ em naPróżno czytelnik o 200 morgach, przytem gorzelnia, pod
arkuszy zfożoneen Do diieła z;.20 ciastem powiatowem Kolbuszową do U5zy wożonego dołączony chromolito-grafowany plan Wiednia W y d z i e r ż a w i e n i a .  Bliższa Wia-

C e n a  W z ł r .  (1408-7-10) domość w Zarządzie dóbr Kolbuszowy.

111
francuskie, angielskie’i krajowe, 

oraz
Story, do okien

otrzymaliśmy świeży transport i po
lecamy takowe po cenach umiarko

wanych.
HANDEL PAPIERU

HutrzebaiM urczyński
dawniej P. Friedlein 

w KRAKOWIE.
Na prowincyę posyłamy wzory. 

_____________________ ( 1248- 18-1_____________________

6)

Profesor L. Wnndram.

Gromocbrony.

franco
(1628-2-)

(1648-6-12) Stadt, Fleischmarkt 1.

H .  F r l t s c h .
V domu pod Ł. 63

na rogu ulicy Karmelickiej 11 
Batorego są pokoje kawalerskie 
każdego czasu, oraz dwa mie
szkania większe od Śgo Mi
chała do najęcia. (1761-2 3) |

Ignacy Mossier
c. k. uprzywilejowany fabrykant] 

w Bosko W itz  (w Morawie) 
poleca swego wyrobu najdoskonalsze I 
Przyrządy do wyrabiania prasowanych 

rożdży i spirytusu w przeciągu 12 go
wn z 60 do 100 cetnaró w ziemniaków, 

Wydające z jednego cetnara 2 V2 garnca 
spirytusu na 88 stopni.

. °le nowćj konstrukcyi maszyny za- 
ci rowe są tak zbudowane, że oszczę- 
•i ®ateryał palny, wydają większą

»ll»£ lilfiillla

Nakładem księgarni
K a r o l a  Mal ika  v  Cieszynie
wyszedł kompletnie Andrzeja Haidingera

Adwokat domowy
(1427-13-) CZy l i :

każdemu przystępne objaśnienie w jak. 
sposob każdy p r z y  a k t a c h  p r a w 
n y c h  w s z e l k i e g o  r o d z a j u  s a m  
■ le  z a s t ę p o w a ć  ft p o t r z e b n e  
P is m a  j a k o t o x  p o d a n i a ,  p r o ś -
jYł **ekursa ltd. ltd. bez pomocy 

adwokata z zupełnym skutkiem
p r a w n y m  sporządzać może. Na pod
stawie n a j n o w s z y c h  u s t a w  z u-
wzglądniemem ustaw sądowych obecnie 
we Węgrzech obowiązujących przeszło |
IOO przykładami objaśniony.
Cena egzemplarza broszurowanego (w 12

( z e s z y ta c h ...............................złr. 7 2 0 1 --------  ^------^------
Cena egzemplarza oprawnego w półsku- zrana odbędzie się sprzedaż owoców

rek .........................................złr. 8-401 (przeważnie śliwek) państwa Ung. Brod
(stacya kolei Ubgar. Hradisch) w dro-

Licytacya owoców.
20 Lipca b. r. przedpoł o godz. 10

CO*2 W

dze licytacyi. — Mający chęć kupna ze- 
[chcą w pomienionym dniu przybyć do
kancelaryi fabryki cukru w Ungar. Brod.

(1803-3-3)

Świeży transport

Herbaty
karawanowej i K r o p i e

w gatunkach wyborowych, rpn n ł l |  . A n i t a - B m i l C
otrzymał podpisany Dom handlowy no B C O ©  -  l i r O p S
Cenie od 2 złr. do 10 z ł r  w « ^ I leczące w jednej chw ili najgw ałtow niejszy

_  r - W. a. I ból zębów , znajdują się w aptece W i -
lenże Dom zwraca uwagę na eatu I k t ó r a  R e d y k a  „pod Barankiem 

nek herbaty fam ilijnej po 2V złr " K r a k o w i e .  (1437-4-e
która tą razą szczególną dobrocią siei Biickenburg, l  Września 1874 r.
odznacza, nadzwyczaj aromatyczna i mo
cno naciąga.

R S 8* Kupujący naraz 10 funtów je-

funf jalfo rabat hert)aty’ otrzymu^  1 1 Częste zapalenia od pioruna w osta- 
_ ’ tnich czasach w budynkach, które nie po-

Jak również poleca okru-1 siadają gromoohronu, powodują podpisa
n y  Herbaciane zlenBzvrh pa- ne8° do zwrócenia szczególnej uwagi na swe 
tunków herbat wypróbowane gronioohrony najnowszej ko i-

strukcyi i polecenia takowych. Kosztorysy 
szeikie obstalunki zamiejscowe u- najchętniój się udziela, a ceny policzą się

f?tecznia siS natychmiast pocztą —  M ^ S S S i
próbki bywają na żądanie przesyłane| - — gromoohronów w Wiednia,

nA

O G Ł O S Z E I I E .
L o u is  m o d e r n  z Wiednia

ma zaszczyt zawiadomić Wysoką Szlachtę i Szanowną Publi
czność, że przybył do Krakowa ze znacznym składem 
pięknej bielizny męzkiej i damskiej i mieszka w hotelu 

Drezdeńskim na 1 piętrze.
Mój od lat 16 w Wiedniu istniejący handel bieli

zny i konfekcyj. znany jest powszechnie z naj
ściślejszej rzetelności. Wszystkie towory wy
robione są z najlepszyeh materyj, wykonaniu 
szycia i haftowań poświęcono największą 

\ staranność, a co się tyczy smaku kroju, mam jak 
wiadomo zawsze najświeższe i bardzo gustowne mody.

Ponieważ zależy mi na tern, aby w Galicyi uzyskać 
\  sobie znaczną ilość kupujących, przeto Istaraniem 

mojem będzie, aby taniemi cenami i rzetel- 
ną obsługą każdego zadowolnić. Dlatego zwracam 
uwagę na następujący cennik.

Najlepsze białe kosznle męzkie po złr. 2, 2.50;Jb_3j0jlo_450,____________(1843-15-)
B»rdzo piękne koszule damskie dzienne i nocne hamowane po’zET^Sb, 3,-3.50, i  50 5 6 do 
Gatki dl a^f f I Syźń^pó^I r n! 25r Y55r Tr 7b_g2- ^— ’
Majtki damskie z angielskiego szirtiugu haftowane ~o złr. 1.50, 1.80, 2.5Ó, 3J>Ó"c[m
SpodSice damskie ładnie haftowane po złr. 4,_jj>0. 5.50, 6, 8 do '2. "_____
Kaftaniki nocne z najpiękn. angiel.8Zirtingnba(tow.pozłr.l.50,1.80, 2.50, 3, 3.50, 4doś. 
Najlepsze białe angiel. płócienne chustki do tuz, po złr. 2, 2-50, 3, 3.50, 4 do 5,
Najlepsze francuzkie płócienne chustki do nosa z kolorowym brzegiem"^/^'tnź7"pć""I!rT 

3.50, 5.50, 5.50 do 6.50.
Najlepsze szwajcarskie batystowe chnBtki z gusiownemi ręką baftowanemi początkowemi 
 literami od A do Z. sztnka po 1.50 do 155.

|GT Szczególniejszej doniosłości dla dam
są moje krojem i gustownością w Wiedniu słynnie znane kolorowe ailafrokl 
x najlepszego perkaln franrnzklego dającego »ię Aobrze prać
z fałdem a la Watteu po złr. 4.80, 5.50, 6 do 6.50 z najlepszego prawdziw. kolorowego 
kretonu z fałdem a la Wattea i licznemi wolantami fałdzistemi po złr. 8, 10, 12 do 15.
Następnie posiadam wielki skład angielskich adamaszko
wych przyborów stołowych, adamaszkowych obru
sów do kawy i serwetek wetowych, angielskich rę
czników do wcierania, haftowanych płaszczy kąpie
lowych, najlepszych francuzie ich i angielskich poń
czoch damskich.

Ponieważ nie zdarzy się tak szybko dobra sposobność do zakupienia 
dobrej pięknie uszytej bielizny, przeto upraszam na to zwrócić uwagę.

L istow ne zam ów ienia w ykonane będą p u n k tu a ln ie  i  Bzybko za za li
czką pocztow ą, a  nieodpow iednie rzeczy w ym ienione.

Na mocy orzeczenia Wysokiój c. k, 
Rady szkolnćj krajowej z dnia 11 Czer
wca b. r. do L. 3572 rozpisuje się ni 
niejszem konkurs na następujące posady 
przy szkołach etatowych w Krakowie:

I. Przy szkole 8-klasoweJ 
żeńskiej: a) na posady trzech 
nauczycielek dla niższych klas tćj 
szkoły z płacą etatową 700 złr.— 
i na dwie posady młodszych nau 
czycielek z płacą etatową 420 złr.

II. Przy każdśj z pięciu szkół ludo
wych pospolitych, a mianowicie 
a) w I. szkole przy ulicy 
WiślneJ, b) w U .u S . Bar  
kary, c) w I I I .  przy ul. 
Gołębiej, d) w IV . w pa
łacu  Biskupim — i e) w 
V I I I .  na Kazimierzu: 
na posady czterech nauczycieli rze
czywistych z płacą etatową 700 
złr. w. a., prócz tego nauczyciele 
kierujący przy każdój z tych szkół 
mają pobierać dodatek za kiero
wnictwo w kwocie 100 złr. w. a. 
i mieć wolne pomieszkanie w za
kładzie.

IH. Przy szkołacb 3 klaso
wych u S. Floryana na 
Hleparzu i u § . Szcze 
pana na Piasku: na po
sady trzech nauczycieli rzeczywi
stych z płacą etatową 700 złr., 
oprócz tego nauczyciele kierujący 
mają pobierać dodatek za kiero
wnictwo w kwocie 100 złr. w. a. 
i mieć wolne pomieszkanie w za
kładzie.

IV. Przy sz k o le  ludowćj 
żeńskiej na K azim ie
rzu: na posady czterech nau
czycielek starszych z płacą etato
wą 700 złr. i trzech nauciycielek 
młodszych z płacą etatową 420 
złr., prócz tego nauczycielka kie
rująca ma pobierać za kierowni
ctwo dodatek w kwocie 100 złr. 
i mieć wolne pomieszkanie w za
kładzie.

Do wszystkich tych posad przyłą
czone są w myśl ustawy z d. 2 Maja 
1873 r. art. 12 dodatki pięcioletnie.

Prawo prezentowania na wszystkie 
te posady służy Radzie kr. gł. miasta 
Krakowa, przeto podania zaopatrzone 
w dowody uzdolnienia nauczycielskiego 
i dotychczasowćj służby, mają być wy
stosowane do tejże Rady i za pośre
dnictwem przełożonych władz, przesłane 
do c. k. Rady szkolnćj okręgowój miej- 
skićj w Krakowie najpóźniej do 
dnia IO Sierpnia b. r.

Podania opóźnione lub niezaopatrzo- 
ne w potrzebne dowody, nie będą u- 
względnione.

C. k. Rada szkolna okręgowa 
miejska.

Kraków d. 29 Czerwca 1875.
Dr. Zyblikiewicz.
Andrzdj Józe/czyk.

ADOLF KLEIN w SAMBURGD.
Skład kawy, herbaty, korzeni, łakoci, towarów ko

lonialnych i różnych artykułów aptekarskich. 
(1217-3-5)

(epilepsyę) leczy l i s t o w n i e  specyalny le
karz D r . K l l l l a e h  w Dreźnie, Wilhelm- 
platz 4 (dawnićj w Berlinie). (1032-10-18) 

B k u tk l n a d z w y c z a j n e !

Odznaczony w Wiednia 1873 r. 
medalem zasługi.

W ł a s n a  f a r b i a r n f a .
Założona 1841.

W łasna garbarnia.

Karol Haner
fabrykant rękawiczek

w  B e rn ie
*1 A • } vV vac\j<* w*Yaoi<3 |
110SC części cukrowych i zajmują bardzo I poleca wszelkie rodzaje r ę k a w i c z e k  
mało miejsca, przez co wszędzie pomie- P» najtańszych cenach fabrycznych. Za 
szczonemi być mogą, a wymagają za-1rzetelną obsługę ręczy. Rękawiczki są 
trudnienia tylko j e d n e g o  pomocnika, maszyną cięte, podlegają miarze i kil- 

Przyjmuje zapytania i zamówienia | kakrotnśj innśj kontroli, w skutek czego 
f r anco.  (1519-5-10) szczególnie polecenia godne dla handli

I g n a c y  h o s s l e r .  I częściowo sprzedających. (1400-3-3)

Vin de Bugeaud
TONI - NUTRITIF

AOL ę i l l i ę U I I A  et CACAO COMBINES.
Wino śolągająoo-ożywoze Bugeaud’a w połączeniu z Chininą i z Oaoao. Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszyst
kich osób pragnących zachować zdrowie zapomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych na
zwany został: Śolągająoo-ożywozym. Przygotowany na winie hiszpańskiem wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje 
się szczególnie dla powracających mozolnie do zdrowia, dzieci wątłych, kobiet delikatnych, starców osłabionych wiekiem

i niemocą, szczególniej działa pomyślnie w chorobach następujących: 
nledokrewnośol, cierpieniach nerwowych, chronloznój blegnnoe, osłabieniu płolowem, przekrwleniaoh bierny oh, 

ZOłzaoh, skorbuole, W peryodaoh powrotu do zdrowia po ciężkich gorączkach. (339-18-33)
W Y S T R Z E G A Ć  S I Ę  N A L E Ż Y  F A Ł S Z E R S T W  I  N A Ś L A D O W N I C T W .

S K Ł A D  G Ł Ó W N Y  w aptece P. L E B E A U L T ’A 53, ulica Rćaumur w P A R Y Ż U .
Dostać można w K r a k o wi e  w aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka, — we Lwowi e  w aptece P. Mikolascha.

w

Dobra ziemskie
w Galicyi zachodniej, 1 ya mili od ko- 
ei żelaznej, przy bitym gościńcu po

łożone, są z wolnej ręki do 
sprzedania.

Grunta pszenne w jednym kompleksie, 
judynki dobre, pałac z pięknym ogrodem. 

Lasu 600 morgów na płaszczyźnie 
starannej kulturze, wieku około 40 lat. 
Bliższej wiadomości zasięgnąć można 
Wieim. Pana Antoniego Mar- 

flewicza właściciela hotelu Krako
wskiego w K rakow ie. ( 1743- 2 -3)

Do Krynicy
przybędę w pierwszych dniach Li
pca na s e z o n  k ą p i e l o w y ,  
zaopatrzywszy mój magazyn w naj
piękniejsze p a r y s k i e  s t r o j e ,  i

fi r a n d z i w e  p a r y s k i e  
wiaty. (1716-2-2)

M. Topolnlcka
we Lw o w i e ,  plac Halicki 

Nr. 1.

Dom komisowo-handlowy 
Wł. Jaworskiego

w Krakowie przy ul. Grodzkiej L  101, 
pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, 
realności, koni, bydła rasowego, fabryk, machin rol
niczych, w wyszukiwaniu dzierżaw, sprowadzaniu i 
umieszczaniu ludzi do robót itd. (1787-2 3)

Dobra ziemskie różnej jakości i wielkości 
v Galicyi i Król. Polskiem do sprzedania. — ITIa- 
ątek w Jasielskim, z lasem budulcowym, w do

brej glebie, zaraz do sprzedania pod bardzo korzy- 
8f.D"n' i warunkami. — Poszukuje się dwóch 
realności w Krakowie, jednej za plantami z 
ogrodem, drugiój w obrębie miasta.

W Woli Ł im sk ie j
w powiecie gorlickim, jedna mila od 
stacyi kolei Bobowa, jedna mila do Gor
lic, można dostać każdego czasu za po- 
przedniem zamówieniem W a p i t s  
drzewem palonego, po umiarkowanej 
cenie. — Bliższa wiadomość w Zarzą
dzie gospodarczym Woli Łużańskićj, 
poczta Gorlice. (1563-9-)

Woda książęca
A u g u s t a  R e n a r d  w  P a r y ż u .

Słynna ta woda do mycia, jest zupełnie 
nieszkodliwą, nadaje skórze jej młodocianą 
świeżość, białość, miękkość i delikatność. 
Chłodzi i odświeża tak, jak żaden inny 
środek. Usuwa ona wszelkie wysypki, piegi 
i zmarszczki i utrzymuje delikatność skóry 
aż do późnego wieku. (1602-5-10)

Ta obecnie tak ulubiona woda jest na 
składzie w handlu ffl. Dworskiego V Kra- 
tOWle. Flakon wraz ze sposobem używania 
cosztuje 90 c. z przesyłką pocztową złr. 1.

MU de MELISSE des CARMES
P. B O Y E R  na ulicy Taranne, 14, 

w Paryłu.

Woda z rośliny zwanśj miodownikiem karmeli- 
akim, nagrodzona medalem na powszechnój wysta
wie w Londynie w r. 1862. Środek ten powszechnie 
znany i używany w Paryżu przeciw^ c h o le r z e ,  
a p o p le k w y o m , ■ p » r » l l * o w » i * i i i ,  
z e m d le n io m , m i g r e n o m ,  b o l e i e l  1 
r ż n ię c iu  w  ż o łą d k u ,  n ie s t r a w n o ś c i  
i t. d. (1647-2-)

Skład główny w Krakowie w aptece p. J. Trau
czyńskiego i w aptece W. Redyki, — we Lwowie 

apteoe p. P. Mikolascha.

Szczególność.
Tartaki kompletne pełne.

Fabryka machin 1 odle- 
warnia żelaza

Ferdynand Kfihnel
dawniej Erich  < £ •  Hofmann ,  

H e r m a n n s e l f e n  pod A m a u  w Cze
chach dostarcza: t a r t a k i  k o m p l e 
t n e  p e ł n e  z walcami całkiem żelazne, 
najlepszej konstrukcyi każdej wielkości, piły 
okrągłe  (cyrkularne), piły fum irowe i roz- 
łupywacze, machiny parowe i przenośnie 
transmisye), mącznice i urządzenia do m ły 

nów, tudzież zupełne urządzenia do tartaków 
l i  młynów do ruchu wodnego i parowego  
ręcząc za bardzo rzetelną obsługę i najtań
sze ceny. (1390-4-8)

Lełtner 1 StOcbel
w  Wl le d n łu  I .  U  a l l f l s e h g u a e  11

lolecają za poręczeniem bardzo rzetel
nej i najtańszej obsługi swe wyroby 
k. uprz. gromochronów  

telegrafów domowych, e- 
lektrjcz. i centralnych o- 
palan za pomocą ciśnienia
powietrza (systemu Reinhardta.) 
Skład miedzi, wosku, smoły i drutów 

kauczukowych.
Poszukują czynnych zastępców r 

prowincyi. (167 5-3-3)



« CZAS t  Niedzieli 18 Lipca 1875.

Dra Władysł. Miłkowskiego
w Krakowie,

Rynek 3 0 , róg ulicy Sławkowskiej, 
wyszły świeżo:

1) Krokowski X- J. Nauki katechizmowe
Da całość prawd wiary świętej rozło
żone. Str. 599 w 8 ce. Cena egzempla
rza na papierze zwyczajnym 2  złr.. 
a ra welinie 3  złr. (1754-1-3)

2 ) Godzinki o Niepokalanem poczęciu N. 
M. Panny. Wydanie nader ozdobne,

W  t y c h  d n i a c h  w y s z ł o  d z l e t o i

„Filozofia dziejów polskich i metoda ich badania“
przez

A n to n ie g o  W a le w s k ie g o ,  członka czyn. Akad. Umiejęt.
8vo stron 538. Cena złr. 3 w. a. (1750-1-3)

Nabyć moina w Księgarni D. E. Friedlelna w Krakowie.

DYREKCYA
Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie

„Spiitta zarejestrowana i nieograniczoną odpowiedzialnością''
drukiem dwukolorowym, brzegi zło-1 UllCft 8 .  J a n a  W r .  3 0 5 ,
cone. Cena egzemplarza 20 c., tuzina I zawiadamia strony interesowane, że od d. 1 Stycznia do 15 Lipca r. b był w kasie 

- xt’ * eBzemPl- tylko 10 z łr .I zaliczkowej następujący obrót, a mianowicie:
Nadsyłający z prowincyi wprost | P r z y r l l ó d :

\ ^  wn\ct^ a kwotę na »N au-11) Wniesiono do kasy Towarzystwa na rachunek bieżący przez różne
t r z v m a i a T L  i  f  “  ’’G,odz/nikl H  strony jako oszczędność/na 6%  i 7%  ogólną sumę . . . złr. 
trzymają takowe odwrotną pocztą franco. | 2) Złożono na udziały przez Członków Towarzystwa

A .
Ksiggamla i skład nut

— /  »■»»» v»v»Łllftły /̂ŁUVU w u iu uu un  JL V ? f ŁAJ a W TT Ml • • I g , ^ I
3) Spłacono na we k s le ............................................................................................ . 161,474
4) Procentu pobrano od udzielonych pożyczek ........................................ ......

15) Powrócono kosztów p r a w n y c h ................................................................ ......
16 ) Fundu z dywidendy za rek 1874 c z y n i ....................................................„
17) Fundusz rezerwowy czyli zapasowy w y n o s i..............................................„
18) Za druki i pocztowe

314,256 c. 87 
195,606 „ 50 

62 
96 
36 
19 
72 
51 
44

25,621
1,135

11.325
6,285
2,397

^ 9 J  —
prawie złr. 4-80.

N o w o l e c k i e f  o
w Krakowie

p iS r d V lV la ^ a y K m ^ n t *  ł t ™ - ! 9’ s ° ‘6wki w ka™  T“w“"-Vitw“ •  ....................................................... 8,791

Stanisława hr. Tarnowskiego; 2 tomy, na p W / '  0 >» 'n  \  "u " m ................................................................* ^53,854
pięknym papierze złr. 3 60, w o z d o b n e o - \ l \  ^ wr° COI1° udziałów Członkom T o w a r z y stw a ........................................„ 23,636

• - - - - 7 ■ ■ 3) Wypożyczono na weksle Członkom T ow arzystw a................................... „ 517,260
4) Wypłacono procentu z książeczek w k ła d k o w y ch ................................... „ 3,837

15) Na koszta p r a w n e ............................................................................................   1,435
6) Wypłacono Członkom Towarzystwa d y w id e n d y ................................... „ 7,584

Cały więc obrót kasy Towarzystwa Zaliczkowego od d. 1 Stycznia cło 15 Lipca 
I r. b.̂  wynosił Złr. w. austr. Milion sto czterdzieści trzy tysięce, czterdzieści dziewięć, 
I centów dwadzieścia dwa (Złr. 1.143,049 cnt. 22).

Przy tej sposobności Dyrekcya nadmienia, źe od wszelkich sum na oszczędność 
asy Towarzystwa tak Drzez Członków, jakoteź i prze-; obce osoby do niego nie

od dnia ich złożenia do daty podnie- 
sta, a z trzech-miesięeznem wypowie-

(1846)

Słuchaj Pan po-| 
dziękowanie córki,

49
71
74
78 
94
79

która rodziców swoich szczerze kocha, pisze panna
A. w B. — Kochany mój ojciec uwolniony został, -----„ -~0 ~r _________ ________ _______ _
x pociągu do pijaństwa, mamy teraz do basy Towarzystwa tak przez Członków, ia«o

H - « “  h to r ^ h ,„blitza protent zaraz 
Pana modlić. — Celem otrzymania tego wybornego I 8ienl?*> z kiotszem wypowiedzeń ni 8 * © 8 C od
środka da usunięcia pociągu do pi-1 dzeniem biedni od sta rocznie. — Wkładki do złr. w. a. Tysiąc zwracają się na-

a n a tw o  udać się należy z zaufaniem do Bein- 1 tych miast bez żadnego wypowiedzenia. (1848-1-2)
Ketzlaff, właściciela fabryki w Guben v  , , „ . °  '(1779-1-2) I Kraków dnia 16go Lipca 1875 r.

Dyrektor: Kasyer: Kontrolor:

ioż
holda 
(w Prusiech).

Robey I Co. i  Lincoln J ó z e f  K ic i ń s k i . N ik o d e m  L e n c z e w s k i . I g n a c y  N o w ic k i .

W

nowe znacznie poprawne lokomobile i 
żniwiarki parowe, elewatory słomy, 
przenośne i stałe m achiny parowe, 
młocarnie ręczne, systemu sztyftowego 
po złr. 125, młocarnie kieratowe o sile 

1— 2 koni po złr. 270.

WALTERA A. WOODA

Sprzedaż l1/ rocznych tryków z mojej trzody 
Southdown, którą w całości od

pana W a ch tera  w  J a n iszo ^ ie  zakupiłem , 
ro zp o czę ła  się

10 llpca.
Trzoda ta utworzoną została przez pana Wachtera ze słynnej trzody 

lorda Walsinghama, otrzymała na wystawie prowincjonalnej w Poznaniu 
r. 1872 pierwsze nagrody i uchodzi jako jedna z najznakomitszych tej 
krwi w Niemczech. (1801-1-2)

v. W allen b erg  P a chały. 
Schmolz, stac.ya kolei żelaznej wrocławsko - fry burskiej (Breslau- 

Freiburg.)

Pierwsza fabryka mebli z dętego żelaza
C a r l  S c h m i d t  w  L i p s k u

2 0  Grimma sclie Strasse 
poleca swe uznano trwałe wyroby.

Łóżka w bardzo wielkim wyborze.
Illustrowane cenniki rozsyła darmo i oplatnie. Korespondencya w języku niemieckim

(1793-1-2)

oryginalne kosiarki do trawy i żni
wiarki, przyrządy do ostrzenia, orygi
nalne angielskie przetrząsacze siana, I nodnisanv
ffrahip. lrnnno 70  ofalnwnmi r.nKnm i I * * *

Wyższa Szkoła Rolnicza
Imienia Haliny w Żabikowie poi Poznaniem.

Wykłady półrocza zimowego 1875/76 r. rozpoczynają się 
dnia 15 Października r. b.

Bliższych szczegółów udziela i zgłoszenia przyjmuje niżej

DWOREK
położony w najzdrowszej części miasta, 
z kilkoma umeblowanemi pokojami, o- 
ficyną, stajnią na kilka koni, wozownie 
i dwoma ogródkami, Jest na le 
tn ie m iesiące lub nadal do 
wynajęci®. —  Bliższa wiadomość 
przy ulicy Łobzowskiej Nr. 97. (1850-1-2)

Dom pod I r .  70
na W i e l o p o l u  (Librowskiem), Jest 
z w olnej ręk i do sprzeda
nia. —  Wiadomość u właścicielki. 

(1753-1-3)

f i
fabrykanci maszyn rolniczych 

w Krakowie, Rynek L. 28
polecają PP. Rolnikom

K oztrząsacze siana, 
O rabiarki do siana,

O ryg in a ln e: 
k o sia rk i Johnstona, 
M osiarki W . A. W ooda, 
Ż niw iarki Johnstona, 
Ż niw iarki W . A. W ooda.

Johnstona kosiarki i żniwiarki otrzy
mały na wszystkich konkurencyjnych 
iróbach najpierwsze nagrody, w W ar
szaw ie w przeszłym roku naj
w yższą n a g r o d ę  dyplom  
zasłu g i. (1737-23-)

Części zapasowe są zaw sze na składzie. 
Cenniki na żądanie bezpłatnie i franco.

Clayton & Shuttleworth
Pełnomocnik: S t . j f l tk l ic k i

Agencya dla Rolników
w Krakowie, Hynek 1. 88.

Egzaminawany nauczyciel ctwieraz przy
szłym lokiem szkolnym I V n s y o i m t  d!a 
młodzieży gimeazyalnej i realnej. Przyjęci 
będą obok uczniów do publicznych szkół 
uczęs czających, uczniowie, k t ó r z y  p r y w a 
tnie kształc ę się wolą. Języki, muzyka i ry
sunki udzielane będą na żądanie. Konwer
sacja w języku niemieckim i francuskim.— 
nteresowani raczą się zgłosić pod adr. Frań , 

o lszek  S ta n k iew icz  prof, gimnazysl. s-'kół 
w Krakowie, ul. Floryańska L. 335 naprze
ciw Matejki II. piętro, od lOgo b. m. ulica 
Grodzka dom Dra Vojgta I. piętro. (1690-2-3)

grabie konne ze stalowemi zębami, sie- 
wniki drylowe w baźdćj ilości rzędów, 
uniwersalne siewniki i rozsypywacze 
gnoju, 12 stóp szerokie z poprzeczną 
osią i kręconemi skrzydłami metalo-l 

wemi, po złr. 125, 
tudzież raach ny gospodarczo - rolnicze I 
wszelkiego rodzaju, wyłącznie tylko z 
najsłynniejszych specyalnych fabryk po-1 

lecają najlepiój

A . n i a c k e a n & C . I
w Krakowie przy ni. Floryańskiej. J
 __________  (1841-1-3)

W Tarnowie
■ n le n lr a  razem z ogrodem i placem pod bard/o 
przystgpnemi warunkami. — Bliższa wiadomość pod 
lit. J .  f i .  poczta Muchówka przy Bochni. (1774-1-2)j

R z e te ln e  o so liy  s p r z e d a ją c e  I 
lo sy  n a  s p ła ty ,

któreby miały chęć przyjęcia rozprzedaiy całkiem 
nowych i korzystnie zestawionych kwitów udziało
wych , wydawanych przez pewien oddawna znany I 

dom bankowy
losów 1 towarzystw z rentą,

z ciągmonemi seryami z r. 1839 jako premią,, ze-1 
chcą adresa swe znacz. A . B .  nadesłać do ekspe- 
dycyi ogłoszeń Rudolfa JTIoaee w Bernie
( B r u n o ) .  ____________ (1802-1 3)

Zawiadamia się niniejszem Szan. Publi-1 
czność, iż istniejąca od 114 lat

Augsburska esencja życia I
O r a  J .  6 .  K ie s o  w a

przeciw cierpieniom żołądka i dolnym 
częściom ciała, tudzież powstającym z j 
tego chorobom, jakoto: febrze, rozwol
nieniu, cholerze, jest zawsze prawdziwa | 

do nabycia: (1756-1-12) |
w K r a k o w i e  u Jf.  Jawornickiego, 
w B o c h n i  u Fr. Reissa, aptekarza, 
w T a r n o w i e  u A. Tenczyna, aptek., 
w R z e s z o w i e  u J. Schaittera i Sp., | 
w Jąro s ł a w  i u u Braci Juskiewiczów. f

(1731-1-3)
O r. A u ,

Dyrektor wyższej Szkoły rolniczej imienia Haliny.

/ •  Wichtig fńr Kranke! ®
TŚamit a tle firanfett ftef) nett ber Sor-i 

W jilgltd)feit b ittufłr. 83ucbe§ Dr. Airy’s 
/ 'JiaUirbctlutctfio&c ilberjcugett fótinen,
I toirb non (Rtdjter’S tBerttt(!3=2Jnft!Sit in 
|«ci{sat(| ein80@eit. ftrt- SluSjng gratis «nb I 
\fvco. uerfanbt. Qebcr 9eit>cnte, toeldicr J 
kfctjnca unb ftd)cr nctjcilt jem mitl, fotUc,M 

fieb ben augjug tommen tajien.

Bislier versandt 500,000 Expf. (1745-1-)

ia i k i

Poręczone 1,000 zlreńsUch 2
zapłacimy każdemu

, kto po użyciu tej w całym ówflecfte słynnej c. k. wył. uprz.

esencyi do porostu włosów i brodj  ̂ tynktury do zniszczenia łnpieżn
nifimmńi .  Zwraca się następnie uwagę!

Nie tworzą się ani rude, ani siwe włosy 
przez użycie jedynie i wyłącznie istnie
jącego , bez wszelkiego współzawodni
ctwa. będącego prawdz. i najlepszego

m lek io odświeżania włosdw,
be.; potrzeby ściągania tłuszczu z wło
sów, jak to s ę dzieje u innych środków, 
tudzież należącej do tego słynnćj w na
der cudowny sposób zrobionój prawdz. 
pomsdy orzechowój, zmieszanej z częścia
mi wytwarzających włosy i wzmacniają
cych korzeni i ziół, również najlepszy 
prawdz. olejek orzechowy i prawdziwa 
pomada żywiczno-woskowa, która wzma
cnia porost włosów.

niemnićj należącśj do tego prawd?,i 
wćj styryjskiej pomady z ziół alpej 
skieb, nie uzyska włosów lub brody. 
Każde dalsze wychwalanie staje się 
dlatego zbyteczne, że codziennie bar- * 
dzo wiele osób u wynalazcy prze- N 
konało się o dobroci tegoż przed- |> 
miotu. 3

Sl.ub k okazuje się bez różnicy ^  i 
wieku, nawet, kto ma łysinę, i aj q  
późnój po sześciu miesiącach; przy m  
wypadaniu włosów już po ośmiu 
dniach; podczas tworzenia się łu- ^  
pieżu naw'et po trzykrotnem uży- 
ciu, wedle

kwita poręczenia! $
* 3  O H .v A

Protok&łowany znale ochronny.
Z rzetelną i punktualną dostawą polecają sig jaknajlepiej

U i W R j t l B K  Oi C O M P . ,
parfumerowio, właśol- olele o. k. przywileju,

-  .  d° których tylko pisemne zamówienia adresować należy,
" W,edn,ui VI* Bexlrl* , BurgerapItalgaRiie !Vr. 86.L-lhJN i : '  CENY:

z a âfiastr. szkła esencyi Flaszka tynktury do barwienia włosów złr. 3.—
Flaszka tynktury do barwienia włosów 

wraz z prawdz. olejkiem orzechowym
podstawką i szczotkami........................ n 5,_

2.— | Flaszka prawdz. olejku orzechowego . " 1.50

porostu
Mała f la s z k a ........................................
Słoik z alabastr. szkła prawdziwej sty- 

ryjs_kiq_pomarly z ziół alpejskich

złr. 5.— 
2.50

CENY:
Słoik prawdziwej orzechowej pomady

do barwienia na brunatno i czarno zlr. 2._
Pomada żywiczna w laseczkach . . . „ —.80

(i 365-7-12)

Każdy otrzyma kwit poręczenia na tysiąc złreńskich.
f . ł ń i t  iiT  H k ł a d  c x e 4ił« ™ w Ca?nlw 2nCj ył(* lz .wJfohy nasz° rzeczywiście w każdej rodzinio są niezbgdnemi. 
f . l o w m y  B K ia o  c * ę ń c lo Wy  dla W i e d n i a  jedynie 1 wyłącznie u  p .  J o z e f a  W e l* « i» ,  a p t e k .  T u e h l a u b e n  S r .  8 1 .
wykonane beda DunktnaLfe t v l ^ T 7’ JCSt T -  kazdy?  f n. ^ ch V'j°.bow ™ winietach i opisach użycia widocznym. Zamówienia "  zagranicy 

0 A ^ S u X Z % P0P̂ em nadesłamem ^ t0'vkl- z Prowin«yi gotówkę lub zaliczką. ^  Za opakowanie 20 2 1
n u / Aa a TT ■ Biorący na skład otrzymają odpowiednia zniżkę,

święcie, które nic sg o Z z o n e  na o Z Z i fĆ j ^ ' ^  ^ a n k a  zażądała, gdyż Są jedyne na

Caonkami Drukarni Leo na  Paszkowsk iego .

pod firmą W  ł a d y g l a w a  J a w o r s k i e g o  
w Krakowie Rynek główny, Nr. 17

poleca Szanownf j Pnbliczności następuiące dzieła

3K A W S2K E  O M
Kajetana Sufczyńskiego (Bodzantowicza) z licznemi iltustracysmi Juliusza Kossaka. 

Dzieło pomifnione pod tym względem przepysznego wydania jedyne w Polsce. 
Prenumerata na 3 tomy 54 złr. w trzech ratach po 18 złr.

Dzieło Szekspira. Wydanie kompletne z 545 iliustracyami, dotąd wyszło zeszytów 8 .
Zeszyt po c. 59 z przesyłką poestową 60 c.

W ykład systematyczny Tagmonologii (filozofii) Dr. A. Z, Molickiego —  Zeszyt lig i.
t Całe d ieło 2łr. 2 ‘50, dla prenumeratorów 2 złr.

Ogród warzywny, Karola Langie z polecenia ministerstwa rolnictwa napisane złr. D 50. 
Prawdziwy życiorys Tomka Padury cent. 90.
Jaskinia Potępieńca złr. 1 80 .
M szały z najnowszemi świętami, oprawne po złr. 18, 24, 30 z bezpłatną przesyłką. 
Kanony na ołtarze bardzo ozdobne, cena od 80 c. do 10 złr.
Katolik na modlitwie zbiór obowiązków i nabożeństwa z przydatkiem katechizmu str.

XLVIII i 618 — oprawny w półskórek ze złoconemi brzegami złr. 13 0 . 
Przewodnik Jubileuszowy dla dyecezyi krakowskiej polecony 20 c. Biorący 10 egzemp. 

otrzymuje l i t y  gratis.
ć  c e i* i©  z n i ż o n e j  " W
ś p i e w n i k  k o ś c i e l n y  X  Mioduszewskiego, ob-jmujący wszystkie pieśni, hymny 

i melodye kościelne z towarzysz u  iem organu z zlr. 7 50 na złr. 4 z przesyłką złr. 4 ‘25. 
Czytelnia polska z 2 6 0 0  tomów złożona — kaucya na jedno dzieło 2 złr. abonament 

miesięc3ny 40 cent. (1747-1-3)

HENRYK ŻYCHOŃ
w  #s r o k o w i e ,  R y n e k  H fr . * 8  ( H p i s k i  r a ł a c )

otrzymał na skład

OMcia pokojowe (tapety)
krtjowe i zagraniczne

i sprzedaje takowe w wigkszych ilościach po fabrycznej cenie 
óa poprzedniem porozomieniem sig może być udzielonym bredyt. "BĘi

Przytem poleca Szan. Publiczności swój dobrze zaopatrzony

Skład Papieru
tak krajowego jako i zagranicznego,

potrzeby piśmienne, rysunkowe, szkolne i malarskie 
Płótna angielski*.) w różnych kolorach dla pp. Introligatorów

po umiarkowanej cenie,

W y r o b y  G a l a n t e r y j n e

P K A C O W N I Ę  « « «
Biletów wizytowych, Monogramów, Incyalów, Nagłówków 

listowych, Kart adresowych, Listów ślubnych i Pieczątek 
wypukło-tłoczonych i uskutecznia takowe po najtańszych 

cenach, rgcząc za piękne i czyste ich wykonanie.
Na żądania przesyłano bywają próbki

Skład pieców  kaflow ych
z fabryki Wyrobów glinianych Adama Ż y c h o n i a  w Dębnikach.

L is t  wne zamówienia z prowihcyi p rzy jm o w a n e  będą tylko franco.

(1604-8-)

T O W A R Z Y S T W O  P R Z E M Y S Ł O W E
Stow arz. zarejestro wane z n ieogran iczony poręky

we Lwowie
uwiadamia niniejszem, że otworzyło

Biuro komisowe dla przemysłu
pośredniczące w zakupnie maszyn i narzędzi przemysło
wych, fabrycznych i rolniczych — jakoteż wszelkiego ro
dzaju materyałów budowlanych, oraz przedmiotów produkcyi 

krajowej i zagranicznej.

Biuro otwarte od godz. 9ej do lej i od 3ej do 6ej
p r z y  u l ic y  i t o p e r n i k a  i. 9  n a  d o le ,  w  d o m u  

B a u r o w lc z a ,  g d z ie  n r z .p l  t e le g r a f ic z n y .
(1516-5-6)

IIii
OL l a  p r o s z k i  s e i d l i c k i e .
- - , IToazkr te najmują przez awą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach do- 

, świaaczoną działalność pomiędzy wszelkiemi dotychczas znanemi lekarstwami domowomi 
— . nwzaprzeczenie pierwsze m iejsce . Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z ró- 

■ c"®8.c! ca *1 monarchii austryackiój, poświadcza szczegółowo, że proszki te z najlepszym 
skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, 
u mianowicie: w d l a g o t r w a ł e m  z a t k a n i u ,  u i e s t r awr nośc i  i z g a d z e ,  następnie w ku r 
ozach,  c h o r o b a c h  n e r e k ,  c i e r p i e n i a c h  u e r w o wy c h ,  b i c i u  s e r c a ,  n e r wo wy c h  
b o l a c o  g ł owy , ,  u d e r z e n i a c h  k i wi  do g ł owy ,  g o ś ć c o wy c h  p o r a ż o n i a c h  c z ł o i -  
t ow,  nareszcie w skłonności do c h o r o b y  ma c i c z n e j ,  do z a m u l e n i a  ś l e d z i o n y ,  do 
d ł u g o t r w a ł e g o  d r a ż n i e n i a  na wo mi t y  i t. p.

ipaiJetląa weyfrlnisitngijs'tt « apSxaiMi usy«l» t tir. w. a.

ODKA 'Eł tANC'1!  8 KA i 8 O Lm m .   ....
r - Najńiczawodnieju/e .ustwo domowe na wzmocnienia cierpiącój ludzkości w.

» s 9 r ; wszeliich wewnętrznych i ;evniętrznyeh zapaleniach, prawie we wszystkich chombacl 
o* W  zranieniach wszelkiego rodzaju, w bolach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszko

dzeniach cia,a i otwartych ranach, jątrzących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapaleniu 
oczow, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

; • >. M axxfei «, awglacasa w i y d n  8® « . W. w .__________ _

OJiE-I TRAN OWY z WĄTRÓB Y MIĘTUSI) W.
Najczyściejszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii 

który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby.
Prawdziwy olej  t r a n o w y  z w ą t r o b y  m i ę t u s ó w  bywa używanym z uailopszrin 

•kutkiem w c h o r o b a c h  p i e r s i o w y c h  i p ł u c o w y c h ,  s k r o f u ł a c h  i a n g i e l s k i e j  c h o 
r o b i e  (tak zwanćj rhachitis). Wyleczą najbardziej zastarzałe c i e r p i e n i a  g o ś ć c o w e  i r e u 
m a t y c z n e ,  jak również chroniczne w y r z u t y  skór ne .  (996-4-)

'  C e n a  B a i z h i  m o p i s e m  n i y e l a  1 x t r .  w .

"  Mają na sp rze ia i:
* K K A H O W I K :  p. Dr. S »w S «?**w x8łS apt. K .  W l ś n l e w . u l ,  apt., p. m .  j - .

w o r n l e h l ,  p. j .  J a h n i  ~ J ve J jW d lW lJ H  p. C . j j i r b u h u t h ,  p F .  
W .  K r ó l I f e o w M la l .  p. A . SSrelSffias*, p. je . j R u e l i e r .w BIAŁEJ p. Keler apt., J . Ber

ger i Reichert apt.
„ BRODACH p. Ed. Liska apt., 

p. E. Grinspan, M. Kulak 
apt i p. B. Witoslawski apt.

„ CZERNIOWCACH p. Igna
cy Schnirch i p. J. Brzozow- 
ski cipt

.  DOBROMILU p. A. Grotow-

» DROHOBYCZU pp. J. Aleiie- 
wicz i L. Dobrzyniecki apt.

w GLINIANACH p. Helia,
„ GUBAHUMORA p. E. Bote- 

ral apt.,

■ P- J- KohlR-« LLkANOWIE p. Ant Mai
ler apt.

» NOWYM-SĄCZU p. Koster- 
kiewiczowa wd., W. Filipek ap.

.  NOWYM-TARGU p.G.Laur,
» PRZEMYŚLU pp. F. Geide- 

czka i p. E. Machalski,

w RZESZOWIE p. j .  Sohaitei 
i Sp..

„ w SŁOTWINIE p. J. Hodoly
apt..

n STRYJU p. J. Sielecki apt.,
* TARNOPOLU p. A. Morawetz 

i P- F. Jamrogiewicz apt.,
.  TARNOWIE p. W. A. T. Wie- 

logórski i p.W. Muldner i Sp., 
.  WADOWICACH p. Franc. 

Foltin i p. Ig. Brosig. 
ZBARAŻU p. N. Sflssermann

I ^ o l l j j v k  .jiad w  orny dostawca w  W iedniu , Tuchlauben 9. 

Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Łakoc ió s k i .


